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Omaabi

Praegu on ümberkorraldamisel ERÜ
organisatsioon, et seda rajada veel laie
male alusele ja abistada veel tõhusamalt
neid, kes abi vajavad. Abistamise vaja
dusele peame mõtlema eriti nüüd talve
lähenedes.

Nagu ERÜ direktor O. Leesment
oma kõnes märkis, oleme endaabi aktsi
oonidega möödunud aastal oma vajadusi
mitmelgi puhul kindlustanud. Oleme
töötanud metsas, turbarabas, põldudel ja
aedades. Paljud on suutnud nende akt
sioonidega kindlustada omale kiituse ja
hädavajaliku toidutagavara. Seda kõike
võisid aga teha need, kes omavad tervise
ja töövõime. Meil on aga palju neid, kes
tervislikul või mõnel muul põhjusel' ei
saa minna metsa puid saagima või maa
le kartulaid võtma. Ei saa esitada enda
varustamise nõuet naisele, kellel mõne
kuune laps rinna otsas, teine käekõrval
ja kelle mees võitlemas rindel bolshe
vike vastu. Ei saa esitada seda nõuet ka
naisele, keda rõhuvad hulga laste toit
mise ja katmise mured samal ajal kui
nende toitja raiub puid kuskil Siberi
metsades. Ainuüksi Tallinnas on 6151
last, kes kommunistide terrori järeldu
sel on oma toitjad kaotanud. Neii on
sadu ja tuhandeid teisteski linnades
ning asulates. Need noored on kõik meie
rahva tulevik ja lootus. Nemad peavad
ükskord asuma vanade asemele, et jät
kata rahvuslikku tööd kõigil aladel.
Kuidas nad suudaksid seda, kui nad
nooruses ei saa vähegi korralikult kas
vada ja areneda? Siin on iga eestlase
kohus ulatada oma abistav käsi. Kui se
da teevad hulgad, siis koguneb sellest
jõud, mis võimaldab nende laste eest
korralikult hoolitseda ja meil ei pruugi
tunda muret nende tuleviku pärast.

Peale abivajavate noorte on meil ka
hulk vanakesi, kes pole enam suutelised
raiuma puid või muretsema omale lisa
maatöödel. Need inimesed on oma töö
teinud, nad on andnud rahvale, mis neil
anda oli, kuid nüüd erakorraliste olude
tõttu on kaotanud oma varanduse-natu
kese, mis neil oli talletatud mustadeks
päevadeks. Meie kõigi kohus on hoolit

v seda selle eest, et ka neil oleks talvel
soe tuba ja ülespidamiseks vajalik pa
lakene laual.

Oma rahvaliikmete abistamisele ei
saa me kunagi vaadata kui mingile ar
muandide jagamisele nagu seda varem
mõnikord on püütud iseloomustada. On
kõige suurem eksimus kui arvatakse, et
on võimalik end lahti kiskuda rahvus
tervikust ja elada mõnuledes ainult ene
sele. Ei saa olla kestvat heaolu isikutel,
kui samal ajal paljud elavad rasketes
tingimustes. Rahva heaolu on ainult
siis püsivalt kindlustatud, küi elamis
võimalused on kõigil rahvaliikmetel.
Sellepärast ERÜ poolt korraldatud akt
sioonidele tuleb ikka ja alati vaadata
kui rahva omaabile. Selline omaabi on
ainuke ja tõhusaim abistamise 'iis, mi
da on kasutanud kõik elujõulised rah
vad, sest kes ennast ise ei aita, sellel ei
ole õigust oodata mingit-abi ka teistelt.

Kroonprints Umberto Itaalia
marssaliks

Roomast, 29. okt. Rooma marsi 20. aasta
päeva puhul nimetas kuningas ning keiser Duce et
tepanekul kroonprints Umberto, kes on lõunaarmee
ülemjuhataja ja jalaväerelvade Inspektor, Itaalia
marssaliks.

Veel ülendas kuningas ning keiser sõjaväe kind
ralstaabi ülema kindral Vittorio Ambrosio armee
kindraliks, Itaalia admiraliteedi juhi admiral Ar
turo Riccardi kindraladmiraliks ja Itaalia õhujõu
dude kindralstaabi ülema kindral Rino Corso Fou
gieri öhuarmee-kindraliks.

Soome sõjateade
Helsingi, 3. okt. DNB: Soome sõjajõu

dude ülemjuhatuse teade on järgmine:
Maarinnetel ei olnud mingit nimetamis

väärset sündmust.
õhutõrje tulistas eilsel päeval Laadoga

järve kohal alla ühe vaenlase pommilennuki.

Soome sõjamehed saksa relva
vendadel külas

Königsberg, (DNB). Soome sõjameeste
ühingu ~Relvavennad" delegatsioon saabus Saksa
 õduriteliidu juhi, jalaväekindral SA-obergruppen
führer Reinhardi kutsel külaskäigule rahvussotsia
listlikule sõduriteliidule Königsbergi. Järgides va
nale kombele, on külaskäigu otstarbeks isiklik kon
taktiastumine ja sõbraliku seotuse tugevdamine
..Relvavendade" ja rahvussotsialistliku sõdurite
liidu vahel. Soome ..Relvavennad" on asutatud
ieldmarssal Mannerheimi poolt ja omab praegu üle
100.000 liikme.

Saksa sõdurite juht korraldas Soome külalistele
vastuvõtu Königsbergis, kuhu olid ilmunud era
konna, riigi ja sõjajõudude nimekad esindajad.
Kindral Reinhard siirdub Soome külalistega enne
kõike Tannenbergi mälestussamba juure, kus Soo
me delegatsioon asetab pärjad kindralfeldmarssal
von Hindenburgi ja esimeses maailmasõjas lange
nute mälestuseks. Hiljem külastatakse ka Berliini
ja teisi linnu.

Nõukogude Londoni saatkonda
raudaed võetakse maha

Stokholm, (DNB) Raudaed Nõukogu
de suursaatkonna ümber Londonis tuleb Reu
teri teatel kõrvaldamisele ja Nõukogude juu
di soost suursaadik Maiski on teinud korral
duse, et aia materjal kasutataks sõjamater
jali tootmiseks.

Vaikse ookeani sõjanõukogu
Stokholm, (DNB). Roosevelt ja Vaikse

ookeani sõjanõukogu arutasid kolmapäeval
Valges Majas olukorda Vaikse ookeani edela
osas. Pärast nõupidamist Uus-Meremaa saa
dik Nash ütles ajakirjanduse esindajaile, et
..seejuures anti enam kaalu tõsiasjadele kui
..optimismile".

Tugev maaväring Anatoolias
Belgrad, 29. okt. DNB. Belgradi seismo

graaf registreeris 28. oktoobri pärastlõunal kahe
tunni kestes kolm tugevat maaväringut: esimese
kell 2.34, teise kell 4.25 ja kolmanda kell 4.44.
Maaväringute kolle on 1240 klm. Belgradist kagu
pool ja peab asuma seega Anatoolia lääneosas.

Maaväringuid registreeris muide ka Bukaresti
seismograaf.

Berliini soiitariteet Milanoga
Milano, 30. okt. DNB: Siinsetes lehte

des rõhutatakse eriti seda solitariteeti, mida
Berliini linnapea jagab Milano linnapeaga
inglaste terroririinnaku puhul õhust Milanole.
Tähendatakse, et „see plutokraatlik sõdimis
meetod ei saa murda meie mõlema rahva
raudset tahet, vaid et meie, liitlased, endid
veel enam tugevndame, et viia oma võitlust
Briti brutaliteedi vastu võidukale lõpule".
Vastavale läkitusele on Milano linnapea vas
tanud järgmiste sõnadega: ~Milano, kes sel
lele arglikule terrorirünnakule meie pluto
kraatlike vastaste poolt vastas kuulsa lahing
hüüuga: „Vineere!" (Võidame) rõhutas eriti
seda, et teie südamlik osavõtt meie kanna
tustest kriipsutab veel kord alla seda elavat
kameraadükkust teie riigipealinna ja Milano
vahel, mis seal on juba kestvalt valitsenud.
Selpuhul teile meie seltsimehelikuni tänu".

See soiitariteet Milano elanikkonnaga on
eriti esiletõstmise vääriline. Nimelt on mila
nolased usinasti asunud pommituskahjude lik
videerimisele. Kõikjal laekuvad raha- ja va
randusannetused nende heaks, kes Milanos
said pommitamisel kahjustada,

Kommunistlik salaorganisatsioon
Se villas

Madridist, 29. 10. Sevillas õnnestus polit
seil paljastda üks kommunistlik salaorganisatsioon
ja areteeriti 17-liikmeline nn. revolutsioonikomitee.
Läbiotsimisel leiti kommunistide juurest suurel hul
gal inglise agitatsioonimaterjali, mida organisat
sioon sai korrapäraselt ametlikelt Inglise esindus
telt Hispaanias. Koos inglise agitatsioonimaterja
liga levitati ka ühte keelatud kommunistlikku lehte.
Komitee oli ühenduses rööv jõukudega, kes Anda
luusia mägedes tegid korduvalt kallaletunge talu
dele ja kaubatransportidele.

Türgi on valmis igaks võimaluseks
Istanbul, (DNB). Türgi vabariigi aasta

päeval pidas peaminister Sükri Saracoglu ringhää
lingus kõne türgi rahvale. Ta seletas muuhulgas
järgmist: „Kui me heidame pilgu tulevikku, näeme
enda ees raskusi, mida tuleb ületada, ja hädaohtu,
mida tuleb vältida, ja me tunneme, et meie süda
med ja meie tahe hakkavad karastuma. Kogu maa
ilm teab, et türgi rahvas on valmis igaks võimali
kuks sündmuseks. Atatürk elab ja Inönüga oleme
me tihedasti seotud.

Sultanite ajal polnud ühtki riiki, kes oleks tun
nustanud Türgi olemasoluõigust. Seepärast on
meile õnneks, et tänapäeval pole ühtki riiki ega
Ohtki inimest, kes keelduks tunnustamast seda meie
õigust."

Kalinin hoiatab kaukaaslasi
Stokholmist. Moskva „Pravda" avaldas

tähelepanuvääriva artikli ülemnõukogu presiidiumi
esimehe Kalinini sulest, milles see osutab suurele
ohule, mis ähvardab Põhja-Kaukaasia suurte maa
alade kaotuse järel Kaukaasiat ja Taga-Kaukaasia
maa-alasid.

Kalinin kutsub elanikkonda üles Kaukaasiat nii
sama kaitsma kui Stalingradi. Kes ei pea seda
võitlust punaarmee kõrval .ähvardab Kalinin lõp
peks, annab ühel päeval aru oma hoiaku üle.

Kuibõshevi diplomaati!isis ringides usutakse, et
selle Kalinini artikli põhjuseks oli suurema osa
Kaukaasia ja Taga-Kaukaasia elanikkonna pas
siivne hoiak Nõukogude sõjapingutuste vastu Kau
kaasias. Rahvas ei avalda Nõukogudele küll mingit
vastupanu, kuid ei toeta neid ka mingil viisil.

Kommunistide Öõnestustöö
Hispaanias

Madrid, (DNB). Hispaania valitsusele on
teatavaks saanud ,et Moskva komintern on kihu
tustöö kohta Hispaanias järgmised uued juhised
rakendanud: Tulevikus ei tule enam opereerida
lööksõnadega ..proletariaadi diktatuurist" ja klassi
võitlusest, vaid kogu töö tuleb suunata kehtiva
korra õõnestamisele ja rahva killustamisele.

Nende kommunistliku öõnestustöö meetodite
vastu on kogu Hispaania ajakirjandus ägeda kam
paania avanud.

Norra ministri surm autoõnnetusel
Oslost. Nagu norra telegraafiagentuur

ametlikult teatab, sai Romsdilsfjordi juures Waa
ges Lääne-Norras autoõnnetusel surma norra kul
tuuri- ja rahvusminister dr. Lunde koos abikaa
saga. Peaminister Quisling tegi minister Stanckele
ülesandeks võtta üle kadunu ülesanded.

Junkersi lennukitehas 25-a.
Hiljuti võisid kuulsad Junkersi lennukitehased

tagasi vaadata oma 25-aastascie tegevuse c, sest
20. oktoobril 1917 kanti esmakordse'». Dessaus
kaubandusregistrisse pärastine „A.-s. Junkersi len
nukitehased".

See oli aeg, mil tekkis ja astus esile see relv,
mis nüüd, veerandsada aastat hiljem, annab uuele
maailmavõitluselc otsustavalt oma ilme, nimelt
moodne võitlus- ja transportlcnnuk. Geniaalse kon
struktori Hugo Junkersi esimest metali-lennukit ni
metati pilkavalt küll plckkeesliks, ometi oli see
Ju-87-sööstvõitluslennuki ja Ju-58-transportlennuki
otsene eelkäija.

Piitsad jõehobu nahast
Sanghai. (DNB). ~Et mässajate vastu

veelgi energilisemalt välja astuda", varustati Ing
lise politsei Uus-Deihis eriliste piitsadega, mis on
valmistatud jõehobusenahast. Seega vibutavad
inglased Indias tinaga täidetud bambuskeppide
kõrval nüüd veel uut kasvatusvahendit.

Hispaania eitab
Madrid, (DNB). Hispaania valitsus saat

Ühendriikide valitsusele ametliku protestinood
milles võetakse seisukoht terve rea Ühendriiki::
ajalehtede kinnituste vastu, millede järgi Saksa all
veelaevadel olevat Kanaari saartel toetuspunkte ja
neid varustatavat toiduainetega ning informeerita
vat vaenlase laevaliikluse üle Hispaania laevade
abil. Hispaania on niisugugused kinnitused juba
mitmel korral päevaselgelt ümber lükanud, ütel
dakse noodis.

Kummipuudus Ühendriikides
Nagu teatatakse, on Ühendriikides nüüd kõigile

mootorsõidukeile liiklemiskiiruse ülemmääraks sea
tud 65 km tunnis. Sellest üleastujaid ootavad raha
lised või ka vanglakaristused. See korraldus, mille
algatajaks peetakse Roosevelti usaldusmeest Ba
ruchi, kujutab endast vaid esimest sammu lähemal
ajal oodatavaist sunniabinõudest kokkuhoiuks.

Baruch seletas oma aruandes kumminappus:
kohta avalikult, et sõjaväe tarbed sel alal suude
takse katta vaid siis, kui tarvitust era turul äärmi
selt piiratakse. Ta kirjutas sõna-sõnalt: ..Olukord
kummi alal on niivõrd ähvardavaks kujunenud, et
Ühendriike ootab täielik sõjaline ja majanduslik
kokkuvarisemine, kui selleks kohe vastuabinõusid
ei rakendata. Vastasel korral pole meil 1943/ aasta
lõpuks enam üldse kummit, et moodsat mehhanisee
ritud sõjaväge sellega varustada."

Tammepärjaga rüütliristi kandja major Kotlwe ei
pöördunud rünnaklcnnult enam tagasi. Saksa sõdurid puhastavad Stalingcadi raudteejaama rusudest

Ei pääse läbi ürgmetsa

Ameerikas koostatakse teostamatuid kavasid

Seoses Londoni ajakirjanduses avaldatud
teadetega oletatava ameerika ja de' Gaulle'i
vägede rünnaku kohta Tsaadi järve piirkon
nast Liibüasse, avaldas rootsi ajaleht „Svens
ka Morgenbladet" laupäeval intervjuu tuntud
rootsi Aafrika-uurija Ester Bolinder'iga, kes
aluseks võttes oma teadmisi sellest maast,
nimetas võimatuks igat suuremat operatsiooni
läbi Prantsuse Lääne-Aafrika rannikupiir
konna.

Proua Bolinder seletas, et tee Tsaadi jär
ve juurest Nigeeria põhjaosast kuni võitlus
väljani Liibüas olevat väga pikk ja väga ras
ke, eriti kui silmas pidada, et vihmaaaeg sei
sab vahenditult ees ja kogu see „valge mehe
hauana" tuntud kurikuulus läblkäigupiirkond
Nigeerias kujutab endast üht suurt malaa-

riaga mürgitatud sood. Isegi siis, kui oletada,
et siia piirkonda ehitatakse teid. jääks katse
siit Liibüasse rünnakule asuda ikkagi välja
vaatctuks. Juba maandumisvõimalused Nigee
ria rannikul on puudulikud. Ainus selleks
otstarbeks sobiv sadam on kaugemal lõunas
asuv Freetown, mis arvatavasti on toetus
punktiks välja ehitatud. Erakorraliselt suured
raskused suuremate väekoondiste vedamiseks
algaksid aga alles peale maandumist. Vas
tandiks võrdlemisi hea teedevõrguga varus
tatud rannikujoonele on Libeeria ja Nigeeria
ürgmetsad täiesti mitteläbitavad. Liia juurde
tuleks veel kliima, mis on valgele inimesele
sobimatu.

Niisiis peaksid ameeriklased juba maan
dumise momendist peale arvestama ületa
matute raskustega. Aga isegi ürgmets oma
surmava kliimaga kahvatub nende üleskerki
vate raskuste ees, milliseid tuleks ameerik
laste edasimarsil ületada lõputus veeta ja
teedeta kõrvepiirkonnas põhja pool Tsaaõi
järve. Nende ületamine olevat vaevalt kuju
teldav.

Soome vahvad lendurid
Helsingi, DNB. ühes viimases Soome

sõjateates üteldakse muu seas: Soome lahe
idaosa kolmi põrkasid meie jahilennukid 
ranniku juures eile ühele vaenlase 11 jahiien
nukist ja 2 pommituslennukist koosnevale ük
susele ja hiljem 15 vaenlase lennukist koosne
vale üksusele. Arenesid ägedad õhuvõitlused,
milledes Soome lennukid võitlesid kolmekordse
ülejõu vastu.

Meie jahilennukid tulistasid alla ühe Spit
fire- ja ühe Hurricane-lennuki, neh I/XVl
jahilennukit ja kaks DMDB/IH-pommitus
lennukit.

Kuna kindlaks tehti, et eelmisel päeval vi
gastatuna teatatud Hurricane-lennuk on sa
muti hävitatud, on seega vaenlase kaotused
vähimalt 9 lennukit, kusjuures kõik meie len
nukid pöördusid oma toetuspunktidesse tagasi.

Kergendusrünnakud varisevad

Inglaste maabumiskatsed Morsa Matruki juures nurjusid

Juhi peakorterist, 80. oktoobril. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Mägedes põhja ja lõuna pool Tuapse teed
löödi tagasi vaenlase vastupealetungid* Vaen
lase jõud Terekl lõigus, kelle järelveoteed
Saksa ja Rumeenia vägede poolt läbi murti,
püüdsid asjatult ida poole välja pääseda.

Stalingradig jätkati sööstvõitluslennukite
toetusel pealetungi ning viimastes võitlustes
võidetud piirkonnad puhastati. Vaenlase par
ved ja paadid Volgal olid meie kahurväe mõju

rikka tule all.
Lõuna pool linna varisesid ka eile tanki

dest toetatud kergendusriinnakud meie liinide
ees kõikide relvade tõrjetules ning õhujõu
dude pommirünnakutes kokku.

Kaspia merel hävitasid õhujõud möödu
nud ööl 9 vaenlase trasportlaeva, sealhulgas
7 tankiaeva.

Doni rindel lõid Rumeenia väed laiali ühe
vaenlase rünnaku ning võtsid teatava arvu
vange. Itaalia väed tõrjusid ühe vaenlase
jõest Uletuleku katse.

Ruumis lõuna pool Ostaschkowt võitlesid
õhujõud vaenlase väepositsioonide ning trans
portliikluse vastu. 12 vägede ja materjalidega

tugevasti täidetud asulat purustati suuremalt
osalt.

Kõrg-Põbjas suundusid õhujõudude tuge
vad rünnakud vaenlase väelaagrlte, samuti
kui Murmanski linna ja sadama vastu.

Egiptuse rindel nurjus ka eile Briti rünnak,
milles pärast ägedat kahurväe- ja tankilahln
gut tugevamate jalaväe jõudude abil üritas
läbimurdu. Ajutised sissenramd suleti hiil
gavalt võitlevate Saksa ja Itaalia vägede
poolt. Hävitati 89 vaenlase soomusmasinat.
tiks saksa grenadeeridepataljon, kes kandis
võitluse pearaskust, hävitas 89-st Briti tankist
18 tanki.

Üks kahes kohas üritatud maabumiskatse
Marsa Matruki ruumis aeti õhntõrjekahurväe
ja sööstvõitluslennukite poolt nurja.

ööl vastu 29. oktoobrit oli Saksa julges
tusjõududel kanalis merelahing Briti kiirpaa
tidega, mille jooksul kolme vaenlase paati vl
gastati kahuritabamuste tagajärjel.

Briti õhujõudude päevastel slsselendudel
vallutatud läänepiirkonna ning Saksa lahe
kohale, samuti kui öistel hälrimislendudel
Saksa rannikuplirkonda tulistati alla 4 vaen
lase pommilennukit.

Positsioon Leningradi ees.

Ameeriklaste sissetung Iraani

Ka Liibanonis ja Süürias ameeriklaste neegervägesid

Istanbul, (DNB). ..Tasviri Efkiaris" kir
jeldab Muharrem Feyzi ameeriklaste sissetungi
Iraani. Ameerika väed asutavad kõikjal, kuhu nad
tulevad, oma sõjalisi komisjone ja komandokohti.
Seda nad tegid isegi Põhja-liris. Seepärast pole
imestada, et ameeriklased nõutasid inglastelt ka
Iraanis endile erilised garnisoni- ja valitsuspiir
konnad.

Millised Iraani osad ameeriklaste kätte jäävad,
pole veel täpselt otsustatud. Arvatavasti määra
takse Ühendriikide tsooni ka rikas Lõuna-Iraani

petrooleumipiirkond. Hiljuti tegid ameeriklased
katse ka Mossuli suure õlipiirkonna täielikult oma
kontrolli alla saamiseks. On teateid, et ameerikla
sed nõudsid ühingut nende kätte.

Olukorra kohta Süürias ja Liibanonis teata
takse, et ameeriklased on sinna paigutanud oma
neegriväed. Ameerika neegrite mõju alla olevat
nüüd sattunud juba kogu Süüria. Rahulolematust
inglaste valitsusega Süürias ja Liibanonis iseloo
mustavad need rasked karistused, mida Inglise
sõjakohtutel tuleb määrata.

Kroaatia lendurite sangariteod
Berliin, 30. okt. DNB: Idarinde lõuna

lõigus võitlevad jahilennukite üksused saavu
tasid oma 150. õhuvõidu bolshevistlike õhu
jõudude üle. Peale oma otsekoheste tulemuste
õhuvõitlustes näitasid endid Kroaatia jahilen
durid tugevamast küljest julgete madal rün
nakutega maa- ja mere-eesmärkidele. Alles
hiljuti sooritasid Kroaatia lendurid ema 2000.
õhulahingu, kusjuures Kroaatia lendurid on
kogu aja edukalt tulistanud vaenlase järel
veoliiklust. Tähendatud juubeli puhul saatis
riigimarssal Herman Göring Kroaatia lendu
ritele oma südamlikuma õnnesoovi. Suurem
osa Kroaatia lenduritest omab juba Saksa
sõjaväe vahvustunnustuse.

Willike reisubilanss

„Hea tahte reservuaar" on auke täis

Berliinist. Wendell Willkie, kes on pöör
dunud nüüd tagasi Ühendriikidesse, püüdis anda
ameerika rahvale aru oma ..maailmareisist", mis
viis teda Nõukogude Liitu.

Nagu Reuter New Yorgist teatab, ütles Will
kie järgmist: ..Kordan, et meie ja meie liitlased
peavad Euroopasse teise rinde looma, ja ma loodan
ka seda veel, et meil varsti on Indias suuremal
hulgal sõjajõudusid rünnakuks Burmale.

„Hea tahte reservuaaril" on auke sõjamaterja
list, mida said liitlaste võitlevad leegionid. Kui me
ei varusta oma liitlasi sellega, mida neil on õigus
meilt oodata või mida me oleme neile lubanud, siis
muutub hea tahte reservuaar varsti vihareservuaa
riks.

Meie võlgneme neile enam kui kiitlemist ja täit
mata jäetud lubadusi. Meie peame oma vaimus te-

gema vahet ..esimese ja teise klassi" liitlaste vahel.
India on meie probleem. Kui Jaapanil õnnestub

see suur maa vallutada, siis oleme me e sealjuures
kaotajateks."

Oma kõne lõpul kahetses Willkie, et Ühendrii
gid ei saatnud ühtki valitsuse liiget erimissiooniga
N. Liitu, et seal Staliniga kõnelda.

See Willkie rcisibilanss on, nagu juba näga,
väga kehvalt välja kukkunud. Peaaegu iga lause
tema kõnest oleks võinud Slalin ise Roosevcitile
ütelda. Need on moskoviitide vanad hädahüüded
teise rinde, sõjamaterjali jne. järele, mis tulevad
Willkie suu kaudu, segatuna kaudse tunnistusega,
et saksa allveelaevade ja õhujõudude rasked hoo
bid on vaenlase sõjamaterjali transportide vastu
hästi õnnestunud.



Varastati tubakasaaduste kaardid
Rõngu vallavalitsuse ametiruumidest pandi hil

juti toime vargus, kusjuures viidi ära kantselei lu
kustamata kapist tubakasaaduste kaardid. Kaardid
olid varustatud vallavalitsuse pitseriga.

Tasume ühe auvõla

Friedrich Kuhlbarsi mälestuse jäädvustamise esimesi kavatsusi

Külmal 28. jaanuari päeval aastal 1924
määratu suur rahvahulk valgus leinarongis
linnast Viljandi maakoguduse kalmistule.
Friedrich Karl Johann Kuhlbars, kirjaniku
nimedega Villi Andi, Mangu Sild ja Fritz
Klüse oli lõpetanud oma maise teekonna, mis
sai alguse ö. augustil 1841. aastal Sangaste
Laatres, kus Viljandi laulik sündis õpetaja
Jakob Kuhlbarsi teise pojana. Selles rekordi
liselt pikas leinarongis oli igat liiki inimesi:
küll vanu tudisevaid eidekesi, küll koolipoisse
ja -tüdrukuid igasuguses suuruses. Mõned olid
vanematega kaasas ja neil oli veel üsna palju
tegemist surnuaiale minemisega, sest tee oli
nende pisikestele jalgadele natukene pikk.
Need mudilased tegid aga leinarongis kaasa
tfiisõiguslike leinajaina, sest nende lemmik
laulu „Teele, teele kurekesed" luuletaja oli ju
läinud järele oma kurgedele nii kaugele
maale, kust ei ole enam tagasitulekut. Nende
ridade kirjutaja oli siis juba kange koolipoiss,
sumas teiste omasugustega läbi sügava lume,
et kirstust ette jõuda ning hästi haua ligidale
pääseda: tarvis oli oma silmaga näha, kui
das sängitatakse külmanud mulla ja lume alla
see vana mees, kes ometi oskas kirjutada nii
noorusejõust ülekeevad sõnad vägevale soome
marsile:

..Kaljuvald, mu isamaa,
Ja Viru meri tema vaim
Ning taevas tema kaitsevall 
Sest elagu ja kosugu
Ja jäägu seisma tormides
Kus seisnud ta!"

Nii sai lauldud seda Villi Andi laulu, kui
maagümnaasiumi pargis löödi kahte leeri ning
tehti marulist lumesõda. Ning need laulu
sõnad on Ikka ja ikka jälle meelde tulnud
rasketel aegadel. Nüüd oli see koolmeister,
kes oskas koolipoistele teha sellise vahva sõja
laulu, surnud. Ilmtingimata oli tarvis näha
oma silmaga, kuidas selle mehe põrm las
takse emakese maa sülle. Kui aga siis surnu
aia nõlvakule jõudes peatusid ja hinge tagasi
tõmmates heitsid pilgu Valuoja ülemisele
teele, kus leinarong lookles ilma lõputa, siis
mõtles tolleaegne koolipoiss: ..Viljandi kõige
tähtsam mees on nüüd surnud. Ei tea, kus
kohta nad talle ausamba ehitavad?"

Too ausammas ehitati ka varsti: Kuhl
barsi hauale. Päris nägus kivikene, kuid väga

väike Vägeva kaljuvalla kohta, kaob puude
põõsaste vahele nii ära, et mitu korda on ol
nud päris piinlik: lähed võõrale Kuhlbarsi
kalmu näitama, kuid kobad ise kalmistul ringi
ja otsid tükk aega, enne, kui kivi silma
hakkab. Ning mitu korda on võõras küsinud:
„Kas teil siis temast muud mälestust ei ole
gi?" Eks siis sai nagu vabanduseks vasta
tud: „On küll, meil veel see tema vana kooli
majagi alles, kus asus kuulus Kuhlbarsi
kool..

Nüüd ei oie enam seda majagi. Praegu on
seal veel peotäis risugi, varsti kaob seegi.
Ning nüüd tõuseb üha teravamini jn terava
mini mõttesse küsimus: „Kas siis tõesti jääb
ainult see väike kivi seal kalmistu puude
põõsaste vahel tähistama Viljandi lauliku
mälestust?" Läheb aeg veel edasi, varisevad
ükskord needki poisid, kes kord vägevalt
„Kaljuvalda" laulsid kes hakkavad siis
seda kivikest otsima ja külalistele näitama,
et selle all magab viimast und Villi Andi?
Südametunnistus hakkab nagu piinama ning
ütleb sulle otse näkku: ..Sina ja kõik tei
sedki, kes te ammulisui kuulsite ema suust
„Kurelaulu", kes te pärast vägevalt sõdisite
..Kaljuvalda" lauldes, kõik teie olete tänu
võlglased oma lauluisa vastu!"

See tänuvõlg tuleb tasuda ja tuieb tervi
tada linnapea A. Viimsi otsust, korraldada
raekoja ette meeldiv pargikene, mis kannaks
siis igavesti Friedrich Kuhlbarsi väljaku
nime. ükski koht ei sobjks selleks paremini.
Siin seisis kadunu koolimaja, siinsamas on ka
hoone, kus ta elas ise. Siin on praegu Vii
jandi süda, nagu oli Viljandi ise kord kadunu
südames. Siia, keset tulevast kaunist Kuhl
barsi väljakut püstitame talle kena mälestus
märgi, kust Kuhlbarsi kivist või metallist elu
tark nägu võib läbi kõikide aegade vaadata
Trepimäest üles-alla käivat noorust, lauldes
pisematele laulu kurgedest ja sütitades suure
mate südameid truuks ja ustavaks jääma
oma kaljuvallale.

On mõtet avaldatud, et keegi peaks astu
ma samme Friedrich Kuhlbarsi kogutud või
valitud luuletuskogude väljaandmiseks. See
on ilus ja tänuväärt mõte. Ei tahaks siiski,
et Kuhlbarsi kogutud teoste väljaandmisega
mõni teatav kirjastusühing või ettevõte tee
niks endale kasu, sest eks pärandanud Kuhl-

bars ju peale oma rohke vaimuvara ka vähese
maise vara üldsusele, noorusele. Kas ei saaks
Viljandi linnavalitsus siin võtta seda üritust
endale, korraldada otna lauliku laulud ja anda
neid koguteosena trükki, kusjuures teose müü
gist laekuvad summad vöiKsid jääda Kuhl
barsi nimelise väljaku korrastamise ja luule
tajale mälestusmärgi jäädvustamise põhi
fondi. Seda mõtet võiksid raehärrad kaaluda,
oleks saavutatud mitu eesmärki ühe hoobiga.
Oleme ju Kuhlbarsi mälestuse jäädvustami
sega jäänud isegi juba teistest linnadest maha
(Tallinnas on tema nimeline tänav) ja peak
sime nüüd katsuma selleeest teha natukene
enam.

Siis tahaks pöörduda kõigi nende poole,
kes veel elavad ja kellel oli isiklikke kokku
puuteid kadunuga, et need jäädvustaksid oma
mälestused kadunust. Meie tunneme ju Kuhi
barsist kui inimesest veel võrdlemisi vähe.
Kui käesoleva aasta suvtzi, mil möödus 101
aastat Villi Andi sünnist, praost Jaan Lattik
peatus Kuhlbarsi haual ja ütles kadunule
hauda järele mälestussõnu, siis oli kõigile
uudiseks see tõik, et vaatamata 62-aastasele
Viljandis elamisele (1862—1924) ei olnud ka
dunul aimu sellest, kus asus näiteks Viljandi
kirikumõisa. Friedrich Kuhlbarsi igahommi
kune teekond oli: Trepimäest alla, mööda
mägede-alust teerada o Männimäeni ja siis
sama teed mööda jälle tagasi. Selle jalutus
käigu tegi ta ükskõik millise ilmaga. Suvel
oli see muidugi kerge, kuid talvel raske lu
mega juba raskem. Muud osa Viljandi, lin
nast tundis ta puudulikult, Kantreküla linna
osa peaaegu üldse mitte. Ja nii oligi kadunu
enne surma küsinud Õp. Lattikult, kellega ta
puutus kokku kui Haridusseltsi tolleaegse esi
mehega, et „ütle õige, õpetaja, missugune on
see Viljandi kirikumõis?"

See on üks vihje Kuhlbarsi tagasihoidlikku
sele ning vähestele harjumustele. Kuid kind
lasti veel mõnigi kaasaegne teab sellele vih
jele lisandada uudseid üksikasju. Kõik mäles
tused Kuhlbarsist tulevad koguda kokku, et
meie võiksime tasuda oma auvõla Viljandi
linna lauliku vastu võimalikult täielikult ja
ilusal kujul.

Loodame, et juba liikuma hakanud kena
üritus areneb jõudsas tempos.

A. 8.

lo sl, ei: Friedrich Kulilbars veidi enne üurnia. Paremal: üleval Kuhlbarsi ajalooline koolimaja, mis nüüd lammutatud ja all tema
asiiioidlik hauakivi maakoguduse kalmistul. Vasakul üleval e ksne I-"d—— .''* i: , linnakool oli

Kuhlbarsi kooli järeltulija, all maja Laidoneri pl. 3, kus elas Friedrich Ruhlbars.

Sügisesed maaparandustöid

Uudismaaharimisel on suuremaks tööks pinna ettevalmistamine

Soo- ja uudiskultuuri ameti abijuhataja V.
Sep p e r on annud ajalehemeestele jutuajamise
sügiseste maaparandustööde osas.

Oma jutuajamisel on V. Sepper rõhutanud, et
tänavu on maaparandustööde esimeseks ülesandeks
põhjuste vältimine, mis võiksid saake langetada.
Teiseks oluliseks küsimuseks on kõigi võimaluste
ärakasutamine maaviljakuse tõstmiseks ning kol
mandaks tuleb pöörata suuremat tähelepanu maa
paranduse eeltöödele, mis vajalikud enne pinnase
üleskündmist.

Huvi maaparanduste vastu on praegu üldine,
kuigi ei saa traktoreid terves ulatuses rakendada
raskekünniks ja kuigi viljapeks praegu veel kestab.
Põllumehed on teinud oma tööde suunamises õigeid
järeldusi võttes ette peamiselt maaparanduslikke
eeltöid ja lükates künnid edasi. Eeltöid tehakse
võrdlemisi ulatuslikult. Nii on kavas muuhulgas
põldudelt koristada 88 tuhat kantmeetrit kive.

Raskemaid ja suuremad töid uudismaaharimiscl
on just pinnase ettevalmistamine, mis kogu maa
parandustöödest teeb välja tervelt 75 protsenti.

Tänavu võiks teha sel alal töid, milliseid saab soo*
ritada inimtööjõul. Selleks on praegu kohane aeg
kraavide kaevamiseks, kändude kaalumiseks, põõ*
saste juurimiseks ja kivide purustamiseks. Selle*
juures on tähtis ka uudismaade korrashoiutöö, kus
juures tuleb käia läbi kõik kraavid, puhastades
need sinna sattunud risust ja mätastest. Samuti tu
leb kontrollida ka torukraavide korrasolekut.

Sügiseste töödena tuleb püüda parandada ka
kõik vead, mis tehtud varem kuivendamisel, sest
sookuituuris on tähtsaimaks nõudeiks korralik kui
vendus. Veel tuleb silmas pidada, et kultuurmaa ei
lähe talve alla suure ädalaga. Seejuures on otse
selt kahju loomatoidust, mis jääb kasutamata, kuid
luine alla jäänud ädal kahjustab kevadel ka tärka
vat rohukamarat. Ädal tuleb niita nii kõrgelt, et
kultuurkamarale vältida külmakahjustusi.

Töö, mida meil seni vähe tehtud, kuid mis kasu
toov. on soomulla, mergli ja muda vedu põldudele.
Nende tööde sarja kuulub aga ka hapude muldade
lupjamine, mineraalmulla vedu soomaale, puutuha
kogumine ja komposti valmistamine.

Lambanahkade kokkuostu pikendati

kuni 30. novembrini 1942. a.

Asjaomaste asutuste otsusega pikendati sõja
väe jaoks lambanahkade kokkuostuaktsiooni kuni
30. novebmrini 1942. a. Tänavuse sooja sügise
tõttu, mil lambaid oli võimalik veel väljas karja
tada, jäi lammaste tapmise hooaeg hiljemaks. See
pärast polnud kõigil lambakasvatajatel veel võima
lik sõjaväe jaoks lambanahku anda. Nahkade too
mine muutus elavaks alles oktoobri viimase nädala
kestel. Nüüd on aktsiooni pikendamise tõttu kõigil
talupidajatel võimalik rindel võitlevaid sõjamehi
meeles pidada lambanahkade müümisega sooja ka
suka valmistamiseks.

Nahkade müüjatele antakse soodustusi endistel
alustel. Kõik, kes müüvad sõjaväele lambanahku,

millel vill on vähemalt 18 millimeetrit pikk, saavad
hüvitusena osta iga müüdud naha kohta kas ühe
sedelgarihma või 2 rinnuserihma või 2 kilogrammi
soola või ühe karbi paberosse.

Sama hüvituse osaliseks saavad need, kes vii
vad lihanormiks eluslamba, millel peal korralik
kasuknaha vill.

Peale see arvatakse normiks viidud lammaste
vall talu villanormist maha.
. Lambanahku võetakse vastu nii pargitud kui ka

parkimata. Parkimata nahkadest võetakse vastu
nii kuivatatud kui ka tooreid.

Nähku võtavad vastu kõik ühiskauplused üle
kogu maa.

Sünteetilised kalliskivid

Eriti on arenenud kunstlikkude rubiinide tööstus

Kalliskivid ning poolkalliskivid on alati
olnud oma läike ning harulduse tõttu inimes
te ehteina kõrgelt hinnatud. Katsed neid jä
rele aimata, on üritatud juba aastatuhandeid.
Juba vanaaja kirjanike juures leiame selleks
juhendeid. Enamikel juhtumeil tarvitatakse
põhialuseks värvitud klaasi, samuti leiame
katsetamist ka värvitu kristalliga, tavaliselt
kvartsiga, mida värvitakse kuumuses. Kõik
need imitatsioonid on loomulikult kergesti
äratuntavad. Kalliskivide selline järelaima
mine, et nad oma aines, kõvaduses, läikes
ning valgusemurdumise võimes võrduksid loo
mulikult tekkinud kalliskividele, jäi alles uue
maaja tehnika hooleks.

Esimesed uuemaaja katsed rubiine ja sa
fiire järele aimata, tehti eelmise sajandi

90-date aastate algul. Vahepeal suurenes aga
nõudmine, eriti rubiinide järele, määramatult,
kuna hakati kellade tappideks, võllideks ning
peenmehaaniliste instrumentide juures kasu
tama rubiine. Seetõttu oli neil tehnilisil kat
setusil ka nii öelda, oma majanduslik põhjus.
Tänapäeval on leidnud need Miethe ning Vild'i
poolt väljatöötatud menetlused laialdast tar
vitamist. ühes suures saksa vabrikus, mis
omab sadu sulatisahjusid, toodetakse tuhan
deid karaate neid kivisid. Iga ahi toodab tun
nis 10—20 karaati. Kivid, mas kaaluvad 300
karaati, pole sellise valmistusviisi juures min
giks harulduseks, kuid siinjuures ei tohi unus
tada, et 10—20 kraadilised kivid looduses,
nagu rubiinid ning safiirid, kuuluvad siiski
suurimate harulduste hulka.

Nende valmistamine toimub järgmiselt:
toormaterjal, nimelt saumuld, doseeritakse,
voolab koos värvainega paukgaasileeki, seal
sulab ning tilgub siis šamottalusele, kus ta
tarretudes moodustab kristalli. Aine juurde»
tilgu tarnis ega on võimalik kristalli suuren
dada. Kui aga tarvitatakse korraga liigpalju
materjali, muutub kristall tuhmiks. Seega on
nende kristallide valmistamise toiming, mis
nõuab osava ja vilunud töölise poolt pidevat
jälgimist.

Ülalkirjeldatud meetodil valmistatakse ka
spinelle. Nende abil osutub võimalikuks vas
tava värvingu lisamise teel valmistada imi
tatsioone teistele kividele, mida pole võimalik
valmistada sünteetilisel teel, nagu näiteks
akvamariin, turmaliin, tsirkoon ning alek
sandriit. Kuna need kivid nii keemiliselt kui
ka füüsikaliselt omavad hoopis teise koossei
su kui ehtsad, on nende ehtsuse kindlakstege
mine tunduvalt lihtsam kui näiteks korundite
juures. Tänapäeval võime sünteetiliselt val
mistada ka topaase, smaragde ja türkiise.
Seejuures omab olulise tähtsuse ainult sma
ragdi süntees, mille leiutajaks olid 10 aasta
eest Espig ja Jäger. Praktikas ei leia ta aga
kasutamist, kuna kivid on selleks liig peh
med.

Mars ja Veenus. Peo j. Kõive gipsiplastik kunsti
sügisnäituselt Berliinis.

Viinamarja lõikus.

MAAOMAVALITSUSTE
EELARVED

Praegu oa käsil maaomavalitsuste uute eelar
vete koostamine .sest alates 1. oktoobrist eraldati
maaomavalitsuste eelarved Eesti Omavalitsuse eel
arve summadest. Uued maaomavalitsuste eelarved
koostatakse praegu 1. okt. kuni 1. aprillini 1943.
Valdade eelarved on juba enamikus valmis.

Peamiseks tuluallikaks maaomavalitsuste! .on
maakinnisvaramaks. millele liitub veel lisakinnis
varamaks. Umbes 25 prots. kinnisvaramaksust lä
heb valdade tuludeks, osa maaomavalitsustele,
kuna ülejäänud osa läheb Eesti Omavalitsusele.
Umbkaudsete arvestuste järgi tõuseb maavalitsuste
eelarvete üldsumma 1,5 miljoni margale.

Linnavalitsuste eelarved jäävad esialgu püsima
veel Eesti Omavalitsuse eelarve summadesse, sest
linnade tuluallika küsimus on praegu veel lahtine.
Kavad nende kohta on juba olemas, kuid puudu
vad veel sellekohased määrused. Kui linnade tulu
võimalused selguvad, viiakse ka linnaomavalitsu
sed peatselt üle oma eelarvetele, lahutades need E.

Omavalitsuse eelarvest. I

Põhjamaa elu

Soome rahva ühistunne,

Soome rahvaabi ja esmaspäeva-ühisabi korjan
dused on seni sisse toonud 133 miljonit Soome
marka, mis on soome rahva ühistunde ja ohvrival
miduse hiilgavaks näiteks. Laekunud summad lähe
vad sõjas langenute perekondade, sõjainvaliidide
ja sõjaskannatanute toetamiseks. Esmaspäeva
ühisabi kohustab töötama esmaspäeval üks tund
ühiskonna heaks või tasuma vastavat rahasummat.
Osavõtt korjandusist oli väga elav. Üksi Helsingis
võttis üle 380.000 inimese osa sellest abistamise
moodusest.

Soome traktorid puugaasiküttele,

Millist osa mängivad Soome põllumajanduses
puugasai-generaatorid, see nähtub asjaolust, et
6200-st traktorist, mis omatakse, töötab 2800 puu
gaasi jõul. Töö produktiivsuse tõstmise selts han
gib järjest juure traktoreid põllumeestele. Tooraine
puudus annab end tunda ka puugaasi-generaatorite
valmistamisel, kuid sellest püütakse üle saada riigi
kaasabil.

Esimene talveabi~pidustus Soomes,

Esimene talveabi-pidustus peeti Soomes läinud
pühapäeval Sortavalas kannatada saanud Laa
doga-Karjala abistamiseks. Pidustusest võttis teiste
hulgas osa ka kindral-major Svensson, Sortavala
aukodanik, kelle väeosad vabastasid käesoleva
sõja algul linna. Pidustuste huvipunktiks kujunes
kindral-major Svenssoni ülevaade võidukaist ope
ratsioonidest, mille tulemusena vallutati Sortavalt.
Kindral lõpetas oma kõne sõnadega: „Me teame,
mille eest sõdime. Meie käes on kvalitatiivne üle
võim, vaimne üleolek."

Talumaade ümberkorraldamine Karjalas,

Mitmel pool Karjala maakitsusel olid külad
äärmiselt üleasustatud, milletõttu põllumaad olid
killustatud kitsasteks ribadeks, millede harimine tü
likas ja ebapraktiline. Sageli asetsesid põud talust
ka väga kaugel. Nüüd on asutud külasid nii ümber
korraldama, et ühe talu põllud asuksid koos talu
ümber ja oleksid parajas suuruses. Käesoleval aas
tal on ette nähtud talumaade ümberkorraldamine

12 külas, üldse võetakse see ette aga 50 külas, põl
lumaaga 105.000 hektaari ulatuses. Neis külades
on 50 prots. hoonetest hävinud. Tõenäoliselt tuleb
maade ümberplaneerimist teostada aga veelgi roh
kem.

Saksa austab Soome teadusmchi

Tuntud soome maateaduse professorile Väinö
Auerile annetati Saksa Kotka-ordeni 1. klassi tee
neterist. Ühtlasi nimetati ta Pommeri maateaduse
seltsi auliikmeks. Professor Auer, kes on sageli kü
lastanud Saksamaad, on tuntud nii kodu- ku ka vä
lismaal arvukate geograafiliste teoste kaudu. Ta
on terve rea Euroopa ja Ameerika teaduslike selt
side liige. 1928.—29. a. juhatas ta üht geoloogilist
ekspeditsiooni Tulemaale ja Patagooniasse.

Lõpeb suvine raieperiood
1. novembril lõpeb Tallinrfa küttekriisi lahenda"

mi.se aktsiooni büroo tegevus suvisel perioodil.
Aktsioon algas 15. mail ja igale soovijale võimal
dati isevarustuslikus korras kütet üles töötada
raudteeäärsetest piirkondadest. Sellest ajast kuni
15. oktoobrini on väljunud büroo kaudu ligi 70
rongi umbes 5500 tallinlasega, kes töötanud endile
üles ligi 22.000 ruumimeetrit küttepuid. Sama bü
roo kaudu võtsid tallinlased osa ka suvisest kütte
turba ülestöötamise aktsioonist. Sel alal lõpetati
tööd 12. oktoobril, mis ajaks oli töötatud üles
5900 tonni kütteturvast.

Sõiduloa saamine operatsioonide
piirkonda

Nõusoleku saamine reisuks operatsioonidepiir
konda, millesse kuuluvad ka Narva linn ja Alu
taguse ning Piiri vallad, võib järgneda ainult kõige
pakilisemal! juhtumeil (sõjamajanduse huvides või
surmajuhtumite korral lähemas perekonnas). Kü
lastusreisid on esialgselt seisma pandud. Vähemalt
14 päeva enne kavatsetud reisu peab täidetama
taotluseformular, mis on saadaval piirkonnakomis
sari juures Rakveres, mille põhjal järgneb läbi
laskeloa väljaandmine Narva vastava kontrollasu*
tise poolt. Eriti kiireil juhtumeil võidakse piir
konnakomissari poolt välja anda eriline lähetamis
tunnistus.

Uus Bismarck-film

Uusim suur Ufa film, mis kirjeldab Bis
marcki vallandamist keiser Vilhelmi poolt, on
leidnud publiku seas suurt vaimustust ning
asjaomaste ringide kõrgeimat tunnustust. See
ajalooline film reastab vääriliselt terve kogu
mi omasarnastele. Meenutagem ainult neid

arvukaid filme Friedrich Suure elust. Ka on
kord juba vändatud üks Bismarcki-film-.

Emil Jannings, kes kujutab Bismarcki
targa ning jõulisena, püüab ühes ringhäälin
gus ettekandes vastata küsimusele, miks tun
gib luule ning sellega ka film ning teater
ajalukku. Ta arvab, et mineviku suurtest ning
geniaalsetes kujudes, kes järgnevad oma en
da seadustele, peegeldub alati idee, mis ke
hastab rahva vaimu. Sellepärast on suured
mehed ka ühtlasi rahva kasvatajateks, niftg
mõjuvad seda tugevamini, kui nad, vabasta
tuna olemasolu juhuslikkustest, „kondensee
runud" omas suuruses, tuuakse rahva silma
de ette. See tõde kehtib kindlasti kõigi rah
vaste ning kõigi aegade suhtes, sest iga rah
vas omab suuri ajaloolisi- draamasid ning ro
maane.

Tänapäeva Saksamaa ajaloolistest filmi
dest huvitub poliitiliselt ka välismaa, kuna
nad selgitavad Saksamaa juhtivaid ideid ning
sõja arenemlstendentsi. Bismarck on maail
maajalooliste huvide kesksemaks kujuks. Te

ma vallandamine noore keisri Wilhelm II
poolt oli eelaktiks, mis mõjustas kogu hilise
mat Euroopa ajalugu.

Film näitab Hohenzollernite maja kolme
keisrit. Me elame rahvaga kaasa keiser Vii
helm I haarava surma, ning kohe peale selle
Friedrich 111-da. Nende õilsate kujude kõrval
kirjeldatakse noort keisrit' püüdlikuna, varus
tatuna parimate tahtmistega; aga olles noor,
on ta veidi edav ning vastuvõtlik meelitus
tele. Nii tekib lõhe keisri ning kogenud kants
leri vahel. Süüdlasteks on aga väikesed au
ahned kujud, kes tungivad keisri ning kants
leri vahele. Kuid oma tähtsusetuse tõttu po
leks nad olnud võimelised olulist osa etenda
ma, kui neil poleks olnud vastasmängijaks
tähtis isiksus, nimelt ..hall ektselents" sala
nõunik von Holstein välisministeeriumis, kes
oma poliitilisest võimuahnusest aetuna, toi
mis oma parima teadmise vastu, olles seega
reetur. Werner Kraus kehastab selle jubeda
kuju sugestiivse jõuga. Sisepoliitikas võidel
dakse sotsiaalse seaduseandluse eest, mida
Bismarck tahab esikohale tõsta, kuid mida
keiser püüab sihilikult tagasi lükata, kutsu
des kokku internatsionaalse tööliskaitse kon-

verentsi. Valitsuse koondamine Bismarcki
tarkadesse ja kindlatesse kätesse viis konf
liktini. Edasikindlustus-leping Venemaaga,
mis valitseb välispoliitilisi sündmusi, hävib
Bismarcki langemisega.

Nii võõras kui meile ka filmis esitatud
Berliin aastal 1890 oma seltskonnaga ei tun
du, on tolleaegsed ideed meile siiski oleviku
lähedased. Sotsiaalne seadusandlus ning või
mu kontsentratsioon on tänapäeva valitsus
poliitika peateguriks. Bismarcki välispoliitika
põhialus, edasikindlustusleping Venemaaga,
pidi aga vältima kaherindesõja. Tema uuen
damata jätmine, mis leidis aset alles Bis
marcki poolt ettekuulutatud halbu tagajärgi.

Selles minevikus purustatakse mineviku
sillad. Selle töö tendents on, saksa rahva
järgmine oma suurtele juhtidele nii täna
kui ka minevikus sama sotsiaalse õigluse
ga, ning Euroopa rahu alalhoiu tahtega.

Puhastverd tatarlane Kaukaasia stepi piiridelt.
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Uus korraldus hindade alal

1. v. 42. jõustus Eesti Hindade-direktori
uus tähtis korraldus, mis puudutab kõiki ma
jandusringkondi. Siin on tegemist ajakirjan
duses juba avaldatud korraldusega 17. aug.
1942. a. hinnatõendite väljapaneku ja alal
hoidmise kohta, mis kujutab endast täiendit
alates 19. märtsist 1942 kehtivale määrusele
hindade äratähendamlse kohta.

Euroopa rahvaste edukaks majanduslikuks
koostööks on hindade stabiilsus otsustavaks
eelduseks. Igal üksikul maal tuleb kõigi abi
nõudega taotella selle hindade stabiilsuse saa
vutamist. Iseäranis sõja ajal on riik sunnitud
rahuliku distsiplineeritud majandusliku seisu
korra säilitamiseks teostama teravat hindade
kontrolli ja järelvalvet.

Senine kohustus hindade äratähendamlse

kohta piirdub kaupadega, mis on välja pan
dud vaateakendel või kauplustes, samuti ka
turgudel. See oli edasi kehtiv juuksurite,
kingseppade, pesukodade, võõrastemajade ja
öömajade kohta, ettekirjutused teenivad kõi
gepealt ostjat, kes nende põhjal võib veendu
da, kas temalt nõutud hind on lubatud. See
hinna ära tähendamise kohustus ei selgita aga
hinna kujunemist, ei kõnele tegureist, mis
kujundavad hindu. Mitmel juhul ei ole ega
saagi olla ülemmäärahinda, sest kaupade val
mistamine on liiga erinev (näiteks tekstiilma
janduses). Riikliku hindade järelvalve eriti
tähtis ülesanne on sarnaste kalkulatsioonide
kontroll, sest et siin olenevad hinnad valmis
taja ausameelsusest. Et ühelt poolt kontrolli
miseeldusi luua ja kergendada hindade kont-

rolli jäte tööd ja teiselt poolt sundida käsitöö
list ja kaupmeest puhtale, ausale, kuid ka te
ma enda huvides toimuvale majanduslikule
tegutsemisele ja hinnakujundamisele, v»n aval
datud määrus hinnatõendite kohta, mis on
sündinud Saksamaa eeskujul.

Igasugused käsitööstusettevõtted. peavad
üles märkima oma toodete ja teenuste hinnad.
See ülesmärkimine ja tõendid, nagu arved
palga- ja tasumaksmise nimestikud jne. pea
vad olema nii. koostatud, et igal ajal võib
raskusteta kontrollida hindade kõrgust ja ku
junemist. Tõenditest peab eriti olema näha,
et hind on lubatud seaduslikkude määruste
alusel. Söe kaupmehe kohta maksev kohustus
on seotud eeldusega, et kaupmees hästi tun
neks oma käsitööstusharu kohta käivaid hin
naeeskirju. Kui mingi toote või teenuse eest
nõutav hind või tasu ületab Rm. 10.—, peab
iga ettevõtja välja andma arve kassatähe või
kviitungi, millel peavad täpselt olema ära
tähendatud ettevõtte nimetus ja asukoht,
toote või teenuse nimetus, kuupäev, hinna või
tasu suurus.

Eksimused korralduse ettekirjutuste vastu
on karistatavad. Kõnesoleva korraldusega ja
ka teiste Eestis kehtivate hinnaeeskirjadega
võib tutvuda korrapäraselt ilmuvas Rindade

' asutuse Teatajas.
Majandusalal ei tohi sellele korraldusele

vaadata mitte kui koormale, vald kui ausate
kaupmeeste üldisele kohustusele, millise ko
hustuse vabatahtliku täitmisega iga kaup
mees kindlustab oma juures korraliku asja
ajamise.

Viljandis jälle kaks kino

„Gloria" alustas eile uuesti tegevust. Milliseid filmiuudiseid on oodata

Enne oma põgenemist Viljandist lõhkus
juudist kinokomissar Blumberg mõlema Vil
jandi kinoteatri kallihinnalise helifilmiaparaa
di, mistõttu kino „Täht" aasta tagasi lühemat
aega ning kino ..Gloria" koguni kuni siia
maani oli sunnitud seisma jääma. Saksa sõja
väevõimude kaasabil õnnestus „Tähc" apara
tuuri õige pea korda seada, kijsjuures Vil
jandi juba teisel nädalal peale linna vabasta
mist võis pika vaheaja järele jälle euroopa
likke filme nautida. Sellest alates on ..Tähes"
valitsenud pidevalt suur ruumipuudus, kuna
see ..ainuke kino pole suutnud erakorraliselt

elava kinohuvi tõttu kõiki hulki mahutada.
Suurt kergendust selles olukorras toob

kahtlemata asjaolu, et nüüd lõpuks on ava
nenud võimalus ka teise Viljandi kino taas

avamiseks. Nimelt on õnnestunud uuesti
korda seada ka „Gloria" projektsioon-seadel
dis ning juba eile anti nimetatud kinos eri
etendus sõjaväele. Hakkas jooksma Willy
Forsti film „Bel Aml", mis etenduv ka veel
täna õhtul. Juba kõige lähemal ajal avatakse
„Gloria" ka tsiviilelanikkonnale.

Kinokülastamise võimaluste avaramaks
muutudes on nüüd huvitav teada, milliseid
filme Viljandi võib sellel hooajal oodata.
Kahtlemata võib nüüd juba arvestada kõige
värskemate filmide Viljandisse jõudmisega,
kuna siiani seda takistanud asjaolud on üldi
ses ulatuses kõrvaldatud.

Esimestest filmiuudistest, mis juba Ees
tisse on jõudnud, tuleb esijoones nimetada
Heinz Rühmanni suurt lennukomöödiat 
„Quax sangariendur" (Quax, der Bruch
pilot) ja Willi Forsti muusikalist suurfilmi
„Viini veri", milles peaosades esinevad «Ope
retis" tuttavaks saanud Maria Holst, Willy
Fritsch, Teo Lingen ja Hans Moser. Film on
täis Straussi surematut muusikat, kerget Viini
meeleolu ja Moser-Lingeni toredat nalja.
Wien-Filmilt tuleb veel Hans Thimigi lavas
tuses «Therese Krones" (Brüderlein fein),
milles mängivad Marte Harell, Paul Hörbiger,
Hans Holt ja Winnie Markus. Ka see film
viib meid Viini meeleollu, sajandi võrra tagasi,
suurromantlka ajastusse.

Sybille Schmitz, Gustav Fröhlich ja Gus
tav Diessl loovad toreda kolmnurga Gerhard
Lamprechti filmis ..Clarissa". Rohkesti suuri
näitlejaid haarab film ..Südamerõõm süda
mevalu" (Herzensfreud Herzensieid), mil
les esinevad Magda Schneider, Faul Hörbiget,
Paul Klinger, Carola Höhn, Olly Holzmann,
Hedwig Bleibtreu, Lucie Epglisch za laulab
Rosita Serrano. „Kodumuld" (Heimaterde)
on Hans Deppe lavastatud maaelu käsitlev
šügav-tõsine teos, milles mängivad Viktoria v.
Ballasko, Viktor Staal, Käthe Haack ja Theo
dor Loos. Jürgen von Alteni lavastuses näe
me uut filmi ..Lõbusad hulkurid" (Die lus
tigen Vagabunden), mille peaosades on Rudi
Godden, Johannes Heesters, Mady Rahl, Ca
rola Höhn ja Rudolf Platte.

Terra esitab tänavu filmi «Kelnerinna
Anna", mille on lavastanud dr. Peter Paul
Brauer ja osad antud Otto Wernicke, Fran
ziska Kinzija Hermann Brixi Lätte. Willy
Fritschi teine film hooajal on „Kerge muus"
(Leichte Muse).

Kerge ja lõbus on Hubert Marischka lavas
tatud „00, need mehed" (Oh, diese Männer),
milles mängivad Johannes Riemann, Paul
Hörbiger, Jane Tilden, G. Alexander, Grethe
Weiser.

Kriminaalõhkkonda viib Terra-film «Vale
rahategijad" (Falschmünzer), milles esine
vad Kristen Heiberg, Rudolf Fernau ja Theo
dor Loos.

Välismaal läbilöönud on DFE-film ..Palju
lärmi Nixi ümber" (Viel Lärm um Nixi), mil
les Jenny Jugo esineb hooajal ainukordselt.
Tema partneriks on Albert Matterstock.

Varemail aastail meil hästi läbilöönud fil
midest tulevad mitmed kordamiste, näiteks
Zarah Leander filmiga „La Habanera", Benjä
mino Gigli film „Ave Maria", lõbus film
«Teenrid lasevad paluda", Willy Forsti «Mina
olen Sebastian Ott", sensatsiooniline «Rohe
line keiser" ja Heinz Rühmanni „No-noch,
teie ei tunne veel Korffi?" ja veel mõningaid
teisi.

SPORT

Viljandi möödunud jalgpalli-hooaja kohta
ei saa lausuda midagi eriti kiitvat. Peame
aga arvesse võtma asjaolu, et see hooaeg
möödus sõjaaegsetes oludes ja et Viljandi jalg
pall on kaotanud paremiku oma endistest
mängijatest. Suurem osa endisest Viljandi
meeskonnast on ühinenud kommunismivas
tase võitlusega, osa nooremaid mängijaid ei
pääsenud aga bolshevike mobilisatsioonist ja
küüditamisest. Meeskonnast, kes eelmisel
aastal esines küllaltki edukalt, jäi järgi vaid
2—3 mängijat. See kõik tõi suure tühimiku
Viljandi jalgpallisporti.

Vaatamata aga kõigele sellele kombinee
riti hooaja avavõistluseks siiski meeskond
kokku. Toodi välja n. ö. juba ..muuseumis
seisnud mängijad". Seetõttu oli meeskonna
koosseis algul vägagi kirju. See meeskond
mängis Viljandi linnameeskcnna nime all
kuni hilissuveni. Siis, kui algasid Eesti karika
võistlused, moodustati linnameeskonnast „Sa
kala" jalgpallimeeskond.

Viljandi meeskonnale oli suurimaks võist
luseks osavõtt Eesti esivõistlusist, kus satuti
oma ringkonna finaalis vastamisi Pärnu ""«Ter
visega". Viimasele oldi sunnitud kapitulee
ruma.

Eesti karikamängudest võttis Viljandi sel
lel hooajal osa esmakordselt. Siin «Sakala"
meeskond sai omale esimeseks vastaseks
Paide „Järvapojad", keda võideti suurelt 
8:1. Järgmisena oli karikavõistluste sarjas
«Sakalal" kohtumine Eesti end. meistermees
konna „Estoniaga". Vahelduvas ja pingerik
kas mängus kaotati «Estoniale" 1:5. Selle
kaotusega langes Viljandi välja karikavõist
luste sarjast.

Kokku peeti möödunud hooaja jooksul 19
võistlust, neist kaks linnavõistlust. Väravate
suhe on suuresti Viljandi kahjuks 36:62.

Linnavõistlused toimusid kahel korral Põlt
samaa vastu, kus väljamängimisel oli end.
klaasivabrikant Lorupi auhind hinnaline
kristall-karikas. Esimene kohtumine peeti
Põltsamaal ja see lõppes viigiliselt 1:1, kuna
Viljandis võideti Põltsamaad ülekaalukalt 
7:1. Mainitud karikat tuleb Viljandi linna
meeskonnal veel üks hooaeg võita, et seda
jäädavalt omale saada. Seni on Viljandi võit
nud karikat kaks hooaega ja Põltsamaa ühe.

Peale mainitud karika-, esi- ja linnavõist
luste on peetud veel hulk sõprusvõistlusi. Nen
dest väärib väljatõstmist kohtumine Eesti
rahvusmeeskonnaga, kes oli Viljandis tree
ninglaagris. Eesti paremikule kaotas Viljan
di meeskond 9:0. Kuigi väravate vahekord on
suur, ei vastanud see täiel määral mängukäi
gule. Ka Viljandil oli rida kindlaid värava
võimalusi ja paistis, et rahvusmeeskonna
mängutase ei olnud omal kõrgusel.

Numbriliselt on Viljandi meeskonna saavu
tused hooaja jooksul järgmised:

Hooaja avavõistlusel oli VUjan(H meeskon
nal vastaseks üks Saksa sõjaväemeeskond,
seda võideti 3:1. Edasi järgnesid võistlused 
Stalagi vastu 0:0 jä 4:2 (Viljandi väravad
märgitud teisena), Põltsamaaga 4:1 ja 2:2,
Pärnu ..Tervisega" 2:8 ja 3:5, ühe Saksa
aõjaväemeeskonnaga 2:3 ja 2:1, Tartu ka
leviga" 1:3, Tartu jalgpalliklubiga" 
4:2, Paide „Järvapoegadegä" 8:1, Eesti rah
vusmeeskonnaga 0:9, Pärnu ..Kaleviga" 
0:6, Tallinna ..Estoniaga" 1:5, Türi Spordi
lingiga 0:7 ja Paide „Järvapoegadega" 
6:6.

Hooaeg sõjaaegset jalgpalli

Raskejõustikukohtunike kursus
pühapäeval

Viljandi kergejõustiklased võimlema.

Nikkanen tõmbub tagasi

Nagu nähtub, on Viljandi meeskonna
mängutase väga kõikuv olnud. Kas või näi
teks mängud Pärnu ..Tervisega". Viljandis
kaotati üks mäng katastroofiliselt, kuna nä
dal edasi Pärnus peetud kordamismatshil
Viljandi meeskonda mängult ei tahtnud enam
äragi tunda, nii hästi mängiti tookord, üldse
seda Pärnu mängu tuleb pidada üheks pare
maks möödunud hooajal.

Mis puutub kahte viimasesse suuremasse
kaotusse Türile ja Paidele hooaja lõpul, siis
seal esines mõlemal korral noortemeeskond,
kes kutsuti hooaja teise poole jooksul ellu
täiesti uutest noortest poistest, samuti kui
moodustati rida üsna noorte poiste meeskondi.
Neist meeskondadest peab võrsuma Viljandi

jalgpalli tulevik. L. K.

Viljandi spordibüroo poolt korraldatav
raskejõustikukohtunike kursus, mis pidi toi
muma eile ja täna, algab vastava lektori hi
lisema kohalejõudmise tõttu homme püha
päeval, hommikul kell 10. Hiljem toimuvad
ka katsed. Nagu juba teatatud, on lektoriks
Eesti raskejõustikuinspektor J. Villemson.
Kursusest võivad osa võtta kõik asjasthuvi
tatud. Kursused toimuvad spordibüroo ruu
mides Lutsu tän. 3.

Pärast tänavuse kergejõustiku-hooaja lõp
pemist septembris alustasid Viljandi kerge
jõustiklased juba oktoobris n. n. talitreenin-.
guga. Terve oktoobrikuu läbi sooritati murd
maa jookse ning nüüd algavad ka juba võim
lemistunnid. Need leiavad alates teisipäevast,
3. nov. aset igal teisipäeval ja neljapäeval
kella 18.00—19.00 ja igal laupäeval kella 17.00
—18.30. Tunnid toimuvad spordibüroo majas
Lutsu tn. 3.

Noortele ja tütarlastele on erigrupid eri
aegadel.

Tänavused maailma parimad kergejõustiku
tagajärjed.

Mõõtes tänavuse kergejõustikuhooaja pa
remaid tagajärgi rahvusvahelise punktitabeli
alusel, selgub, et esikohal on ameeriklase"
Warmerdami teivashüppe-maailmarekord 4,77
m, mis annab 1292 punkti. Sellest jäävad ma
ha ka rootslase Häggi fenomenaalsed maail
marekordid jooksudes. Nimelt saab Hägg
oma 3000 m jooksu maailmarekordi 8.01,2
min. eest 1196 punkti, järgneb Häggi 5000 m
jooksu-maailmarekord 13.58,2 min. 1184
punkti, siis sakslase Lamperti kettaheite
maailmarekord 53,48 m 1162 punkti jne.

On huvitav võrrelda, et Torranee kuuli
tõuke-maailmarekord 17,40 ir. annab 1203 p.
ja Nikkaneni odaheite-maailmarekord 78,70
m, 1212 punkti.

Eestlaste poolt saavutatud parim kerge
jõustikutagajärg Sule odaheide 75,93 m
annab sama tabeli alusel 1142 punkti. Täna
vu on Eesti parimaks tagajärjeks Veetõusme
1500 m rekord 3.57,0 min., mis annab 961 p.
Sellele järgneb Linnaste vasaraheide 52,10 m,
mis annab 950 punkti.

Odaheite maailmarekordimees soomlane
Yrjö Nikkanen on otsustanud lõpetada võist
lemise, kuna ta nüüd peab senisest rohkem
hoolitsema oma vanemate eest. Nimelt on te
ma kaks venda langenud idarindel ja seetõttu
on vanemate ülalpidamine langenud ainuüksi
tema ülesandeks.

Venemaal olevate eestlaste nime
kirjad Viljandis välja pandud
Äraviidud eestlaste registreerimise keskuse

(ZEW) poolt on kogutud ja koostatud nimes
tikud Venemaal viibivate eestlaste kohta, ke
da seal ühel või teisel ajal on nähtud, üks
eksemplar neist nimekirjadest on välja pan
dud ka Viljandis ERÜ ruumides Väiketuru
tänaval, kus nendega asjasthuvitatud saavad
tutvuda. Nimekirjad sisaldavad nii mobilisee
ritute kui ka .rea küüditatute nimesid, keda
on nähtud õige mitmes Venemaa paigas.

Uus kohtunik Viljandisse
Kohtudirektori käskkirjaga on nimetatud Vil

jandi Ringkonnakohtu piirkonda lisakohtunikuks
Jaan Rehepõld, Uus lisakohtunik asub töötama
jaoskonnakohtunikuna Viljandis ja töötas siiani
Viljandi Ringkonnakohtu üldosakonna sekretärina.

Türi koolipoisid olid metsatööl
Kuna praegu sõjaajal valitseb kõikjal terav töö

jõu puudus ja kooli võimlale kütust oli vaja, siis
otsustasid Türi koolipoisid ise vajaliku hulga küt
tepuid valmis lõigata. Ja nõnda kogunesidki güm
naasiumi ja kõrgema aianduskooli vanemate klas
side meesõpilased möödunud neljapäeval Türilt 2,5
km kaugusel olevasse ..Sütemetsa" vahtkonda met
satöödele. Koolivägi, arvult 50 õpilast ja 3 õpeta
jat, valmistasid väheste tundidega ca 36 rm. kütte
puid ,mis on küllaldane võimla kütmiseks.

J, Gnadenteich uueks Järva
praostiks

Paide kiriklas toimus neil päevil sinod, kus lei
dis aset ka uue Järva praosti valimine. Sinodile oli
ilmunud saadikuid kõigist Järvamaa kogudusist.
Sinod valis uueks Järva praostiks senise Tapa Ja
kobi koguduse õpetaja Jaan Gnadenteichi.

Vähem kütet

Võimalusi eluruumide soojapidavuse tõstmiseks

Sõjaolukorra tõttu tingituna küttemater
jalide vähesusest, on vältimatu, et selle tar
vitamisel eeloleval talvel tuleb teostada mak
simaalset kokkuhoidu. Arvestades, et olemas
olevad tagavarad võimaldavad ainult väikese
osa kütteturu nõudeid rahuldada, on hädatar
vilik rakendada kõik võimalused toasooja
säästuks, üheks võrdlemisi kergelt koduste
vahenditega läbiviidav moodus on ruumide
soojapidavuse tõstmine, selleks kasutades
järgnevaid võimalusi:

Akna tihendamine aknapilude toppimi
sega kaltsudega ja kleepimisega paberiga.
Seejuures tuleks tihendada ka välimine aken,
millele vaga harva tähelepanu juhitakse.

Aknakatete kasutamine toasooja sääs
tuks, mida nüüd niikuinii pimendamiseks vaja.
Siin saab kasutada riiet, paberit, vineerplaate,
pappi jt. Väga hea sooja kaitse on välised
luugid või siis õlgmatid, kuid neid on raskem

muretseda. Võimaluse korral tuleks mõni
aken päris kinni katta, mis muidugi annab
korraldada ainult lahedamates korterites.

Ukse tihendamine —> ukseservade palista
misega või selle puudumisel riidega.
Eriti palju kuftna annab ukse alumine pilu,
mida ei saa tugevalt kinni toimida. Liin aitab
uksealuse katmine riidega. Läbi ukse tungiva
külma "astu aitab uksevooderdamine, kas
riidega või isegi paberiga. Samuti tuleb tihen
dada välisuksed, et tõsta tuulekodade ja esi
kute soojapiüavust, mis omakorda mõjub si
semistele ruumidele.

Välisseinte soojapidavuse tõstmine ti
hendamise, toppimise või katmise teel. Milline
viis on soodsaim kasutada, see sõltub saada
olevaist materjalidest ja muist kohalikest
oludest. Kuid see on küllaltki tähtis, sest
seinte pind on palju ulatuslikum kui akende
pind.

Lagede katmine mulla, liiva, savi, sae
puru, linaluude, turbapuru ja teiste käepärast
olevate ainetega. On sagedane nähe, . t laud
lagi on kaetud õhukese kattega. Et takistada
laetäidise läbivalgumist, tuleks lagi kinni kat
ta paberiga või määrida toorsaviga. Tuleohu
vältimiseks tuldkartvad ained (saepuru, lina
luud) tuleb katta liivaga või toorsaviga.

Keldrilagede ja keldripealsete külmuse vä
hendamine soojakadu läbi keldriseinte vä
hendab keldriseinte katmine ja kaeldriseinte
ladumine küttehalgudega või muu käepärast
oleva materjaliga. Kõige parem on keldri
akende täielik kinnitoppimine ja lume kuh
jamine vastu keldrimüüri välispinda. Soe hel
ler muudab kohe soojemaks allkorruse põ
randa. Keldriteta hoonetes tuleb põrandaalu
sed tuulutusavad külmade tulekul kinni top
pida. Kontrollida tuleb ka sokli veelauda. sest

on see kõdunenud või ebatihe, siis pääseb
külm tuul siit kergesti läbi põranda alla või
seinavoodri vahele, tehes need külmaks.

Eelloetletud moodused annavad rakendada
üks ühes, teine teises kohas, sõltuvalt koha
likest oludest ja saadavaist .materjalidest,
kuid selge on, et ruumide soojapidavuse tõst
mine aitab kokku hoida küttematerjale ula
tuses, "t sellele pöörata tõsist tähelepanu.
Seejuures, sõltuvalt erakorralistest aegadest,
tõhusaks küttematerjalide kokkuhoiu abi
nõuks jääb ka mugavuste piiramine, kas siis
köetavate ruumide arvu vähendamisega, või
toasoojuse vähendamisega, nagu seda määrab
kohalik olustik. Madalam toa temperatuur
tundub esialgu küll ebamugavana, kuid ka
sellega harjutakse. Keskküttega majades 10<>
temperatuur eluruumides on tavaline nähe,
miks siis ei saa ka ahjuküttega korterites
toasoojust vähendada. Igatahes möödunud
talv manitseb'meid kõiki ettevaatusele ja tar
vitusele võtma abinõusid, mis aitaks võima
likult palju kokku hoida küttematerjale, sest
teadmata on, mida meile eelolev talv päriselt
toob.

Ahjude otstarbekohane kütmine
On ilmne, et otstarbekohase kütmise läbi

saavutatakse küttematerjali kokkuhoidu. Kol
des tekkiva kütmisprotsessi mittetundmine
on seega praegu eriti kahjudega seoses, kus
küttematerjali hankimine raskendatud. Küt
misel kasutatakse mitmesuguseid võtteid,
mis aga väga paljudel juhtudel on täiesti
väärad ning võimaldavad saavutada kütteai
nes peituvast soojusehulgast minimaalse hul
ga. 

Alljärgnevalt õigeid võtteid kütmisel:
Enne kütmist ahi puhastada tuhast.
Küttepuud tuleb asetada ahju korraga ja

võimalikult koldesuu lähedale riidana paral
leelselt kolde külgseintega, kusjuures teine
rida puid tuleb asetada poolpõiki, et puit süt
tiks kergemini ja põlemine sünniks ühtlaselt.
Tarvitatava küttepuu halud peavad olema
kuivad, parajas jämeduses ja pikkuses.

Pärast süütamist lahtise uksega kütta
10—15 min., kuni puud täiesti leekides. Siis
sisemine uks lükata täiesti kinni ja välisukse
serva ja ahjuükse. raami vahele jätta I—3
sm pilu. Kui ahjul on olemas reguleeritav
siiber, siis seda avada niipalju, kui seda tar
vis normaalse tõmbuse saavutamiseks. Tõm
bus on normaalne, kui leek on punakas-valge,
juhitud ülespoole, aeglane, kuid jõuline.

Põlemise ajal ahju uksi mitte avada. Seda
võib teha momendiks ainult paar korda tuk
kide seadmiseks, üldse tukkide liigsest sega
misest tuleb hoiduda, sest see halvab korra
likku põlemist.

Kui puit on põlenud söeks, siis need loo
biga tõmmata ahjuukse ette kuhja ja tukid
nende peale. Kolde ukse pilu lükata veel koo
male tõmbuse vähendamiseks, sest põletishulk
on vähenenud.

liaskelt põlevad tukid mitte lõpuni põle
tada, vald välja võtta ja kustutada.

Pärast tukkide läbipõlemist või väljavõt
mist söed kolde põhjal laiali ajada ja siis sii
ber ja uks sulgeda. Enne süte segamist ja
laialiajamist lükata siiber võimalikult koo
male, et takistada suurema tõmbuse tekkimi
sel külma õhu voolu koldesse.

Sageli kasutatakse nn. hermeetilist küt
misviisi, kus peale kütise põlema hakkamist
ahju uks suletakse õhukindlalt. See on täiesti
vale, sest siin on olemas kõik eeldused sel
leks, et põlemine toimub halvasti: puudulik
õhuhulk, nõrk tõmme, madal põlemistempe
ratuur. Peale selle pigituvad ja tahmuvad
ahju lõõrid ja korsten, mis on ahju edaspidi
sele soojenemisele väga kahjulik. Samuti on
vale ahju kütmine lahtise uksega. Ahjusuu
kaudu kandub ruumi küll teatud osa kiirga
missoojust, kuid seetõttu saab ahi endasse
koguda soojust mitmekordselt vähem koldest
läbivoolava suure hulga külma õhu tõttu, mis
jahutab nii kolde kui lõõrid, ja ahi jahtub
seetõttu kiiresti. Ka arvatakse, et lahtise uk
sega kütmisel võimaldub ruumide otstarbekas
tuulutamine ahjuukse kaudu. Säärane talitus
viis ei ole õige ega otstarbekohane, sest sel
puhul ruumide tuulutamine sünnib küttema
terjali enamkulu arvel, üldiselt 011 maksev
nõue, et ahjude küdemise ajal tuulutatagu
ruume.

Lõpuks kütmisel tuleb tähele panna veel
seda, et saada enam soojust, kui ahi ühe ah
jutäie põlemisega annab, on tulusam kütta
uuesti 3—4 tunnise või pikema vaheaja järe
le, kui ahju korraga liigselt kütta. Liigküt
mine lühendab ka ahju iga.

Restiga ahju kütmine
Restiga ahju kütmisel maksavad üldiselt

sarmad põhimõtted, mis umbse põhjaga koldes
kütmiselgi, kuid on olemas ka teatavaid eri
nevusi, mida tuleb kütmisel silmas pidada.

Küttepuud tulevad restiga koldesse ase
tada restile ühepaksuse kihina, seejuures või
malikult kogu resti ulatuses, et mitte katma
ta resti osa kaudu ei pääseks koldesse üle
liigset õhku, mille tagajärjel puud hakkavad
põlema ebaühtlaselt.

Põlemisõhk koldesse restiga ahjus peab
pääsema läbi resti, mida saab reguleerida
tubakast! uksega, öhu juurdevoolu reguleeri
mist, kui see ahjul olemas, võib teha ainult
siis, kui tõmme koldes läheb liiga tugevaks.

Muljeid mudilaste majast

Külaskäik linna lasteaeda ja päevakodusse

Viljandis Väiketuru tänaval, kus varem
asus Reisner-Stifti varjupaik, on ühe maja
uksel silt ~Linna lastepäevakodu". See on
nüüd sõna otsemas mõttes mudilaste maja,
sest siin veedab oma päevaseid mängu- ja
õppetunde üle poolesaja lapse mitmesugustest
perekondadest. Astume korraks sinna mudi
laste majja ja otsime üles asutuse juhataja
preili Ilse Mägi. Ta on küll parajasti tege
vuses oma särasilmaliste noorte keskel, kuid
leiab siiski mõnikümmend minutit mahti ves
telda ajalehemehega.

„Meil on siin koos lastepäevakodu, laste
aed ja lastesõim," seletab prl. Mägi.

Nii siis kolm asutust, millised nagu
kuuleme prl. Mäe jutustusest edasi siiski
sisuliselt üksteisest palju ei erine. Mudilas
pere kõige kolme eriosakonna peale kokku
on 64-liikmeline, vanusega kuni 8 aastani.
Nooruse alammääraks on 1 kuu, kuid nii noori
lapsi siin veel ei ole. See kõige nooremate
„kl ass", kuhu võetakse vanusega 1 kuust kuni
3 aastani, kannab nime lastesõim ning siin
on praegu kasvandikke ainult 4. Lasteaias ja
lastepäevakodus on vanuseks 3—B aastani,
kusjuures 3—6-aastased kuuluvad väikeste
rühma ja 6—B-aastastele on antud vanema
rühma nimi. Sellejuures jagunevad noored
veel lasteaia ja lastepäevakodu kasvandikeks.
Esimesse kuuluvad lapsed viibivad mudilaste
majas iga päev kella 10—13 ning lasteaed on
tasuta. Pisikesed poisid ja tüdrukud mängi
vad siin oma tunnid ja lähevad siis jälle koju.
Lastepäevakodu väikesed viibivad aga kohal
kella B—l6-ni, seega märksa kauem ja siin
võetakse vanemailt tasu -- 25 penni päevas.
Sellejuures on ette nähtud ka laste toitlusta
mine, mistõttu laste toidukaartides pool tuleb
päevakodusse anda. Väikeste toitlustamise
eest hoolitseb perenaisena prl T. Sõrmus,
kelle leiame parajasti köögis askeldamas.

Kuulnud tolle asutuse üldisest struktuu
rist, huvitume seal valitsevast sisekorrast
mille kohta juhataja lahkelt seletusi jagab
Ta viib lehemeest ühest ruumist teise, aval
kappe, mis tulvil mänguasju, näitab oma pisi
keste kasvandike esimesi töid, seletab nende
rõõmusid ja ilusaid vallatusi ning loob mulje,
mis endagi mälestused kannab tagasi kaugele
noorusemaale. See on tõesti omapäraselt ilus
maailm, milles elab noorus, kellest elumurede
koorem on veel kaugel ning kes ei tea midagi
vanemate muremõtetest ega raskustest. Siin
sillerdades veedab noor mängulõbusaid ja rõõ
mu rohkeid tunde. Lapsepõlv ja elusaatus ütel
dakse olevat üksteisega tihedalt seotud ning
siin ühiselt mööda saadetud lapsepõlve tundi
dest võtab mõnigi noor elusaatuseks kaasa
juhatajate ja kasvatajate häid õpetusi.

Kord ja distsipliin, nii palju kui neid mõis
teid saab sääraste põrgerjate juures raken
dada, on viidud läbi korrakindlalt. Kogumine
lastepäevakodusse algab juba kell 8 hommi
kul ja kestab kuni 9.30, mil algab päevakodu
kasvandikel hommikueine. Nad tulevad ena
muses vanemate saadetuna. Kui töö sunnib
mõnd ema varem kodust välja minema, on
tal võimalus ka varem oma pisikest lasteaeda
või sõime tuua ja määratud ajast ka hiljem
ära viia. See soodustus on vajalik, kuna
päevatöö paljuid emasid hoiab oma lapsest ja
kodust kauem eemal.

Nii nagu mudilaspere on põlvekõrgune,
nii madalamõõduline on ka kogu selle asu
tuse sisustus ja mööbel. Alates riidenagidega.
Igal on oma kindel koht, kuhu riputab üll
riided, samuti kapike, kuhu paneb kingad ja
saapad ning samast võetakse tuhvlid ja pan
nakse jalga, et nendega kergem ja puhtam
joosta klassitubade puhtail põrandail. Igal
kepikesel ja varnal on nimi küljes. Ja ainult
eesnimi, sest siinses majas perekonnanimi ei
ole oluline. Kelle kirjatarkus veel ei ulatu

oma nime tundmiseni paberil, selle kapike või
nagi on märgitud mõne pildiga. Olgu see siis
koer, kass või midagi muud. Need jäävad ju
lastel paremini meelde. Aga sääraseid märki
misi on ainult üks-kaks. Silm näeb ikka ridas
tikku Tiiusid, Maiesid, Ennosid, Ainosid ja
teisi nimesid.

Lastepäevakodu vanemate klaasis, kuhu
kuuluvad 6—B-aastased poisid-tüdrukud, näeb
seinatahvlil kirjatähti ja sõnu. Siin on olnud
parajasti käsil ..Kuusiku lasteaed" ning sein

tel ilutseb selle raamatukese illustratsiooni
dena väljalõikeid mustast läikpaberirt kleebi
tuna valgele põhjale, kül di asjandus on mudi
lastele kõige sobivam õppeviis. Siinsed kas
vandikud on juba „tähetargad". Nende vihi
kutes näeb tähti ja numbreid.

Mudilased on ju suured kunstnikud joonis
tuse alal. Siia on tehtud õunapuu, sinna seen,
kolmandasse kohta maja, neljandasse tüdruk
või poiss. Muide poisid, keda kogu perest küll
ainult üks kolmandik, on üldse ajakohasema
fantaasiaga. Nende vihikute lehekülgedel tõen
davad seda laevad, tankid, autod ja muud
säärased sõjakamat laadi kujutused. Vahele
nende on noor käsi teinud ka jälle mõne rea

numbreid või tähti mitmekesistamiseks.
Igast kujutusest ei saa „võhik" esimesel het
kel küll veel selle mõtete välja lugeda, kuid
juhataja-kasvataja teab kohe ütelda, mida
üks või teine joonistus tähendab.

Edasi toob juhataja prl. Mägi lagedale ja
näitab külalislahkelt mitmesuguseid mängu
asju, mis kõik noorte kasutuses. Siin on
nukke, pildilotosid, pakke, pulki, pliiatseid,
värvilist paberit jne. jne. Isegi „telefon" on
ühe samba küljes ja selles olevat ..juttu pal
ju", nagu juhataja mänguriistale osutades
juurde lisab. Varemalt oli töötundideks hõlp
sam saada värvilisi pabereid ja liimi. Praegu
on seda raske saada ja sellepärast tuleb nen
dega hästi kokkuhoidlik olla.

Töötunde päevakodus on kella 10—13.
Kuivadel ja soojematel päevadel on mudilaste

kasutuses liivakast õuel. Ja siis võib selle
ümber aias pillerkaaritada. Pärast lõunasööki,
mis järgneb töötundilele, on nähtud ette la
mamine. Selleks on asutuse poolt kasutada
kokkupandavad lamamisasemed.

Asutuse suures saalis, kui astume sisse,
on parajasti „vaikne tuba" sellenimeline
mäng, mille juures jutuvadistamise ja Kilka
mishuvilised mudilased peavad vaiksed olema.
Vaikimine on ju kuld, ütleb vanasõna ja eks

,noortelegi on vajalik sellist elukulda kaasa
anda. Kuna oma ilmumisega oleme niikuinii
seganud üldist „vaikust", algab ka kohe jutu
sumin. Lapsed on julged ja sõnakinulad. Kü
sin kellegi mustasilmalise tüdruku nime ja
vanust, vastab see julgelt:

„Luule Tamm, 6-aastane".

Mudilasmaja ringkäigu viimase ruumina
astume lastesõime. Siin on kohal ainult 2 kas
vandikku. Teine neist teeb alles esimesi arg
likke samme. Kuna nii lasteaed, lastesõim,
kui ka päevakodu on puhtal kujul vabatahtlik
asutus, siis loomulikult ei tehta puudumise
pärast mingit eriküsimust. Teatav arv noori
puudub iga päev.

„Meie ruumid ei suuda mahutada rohkem
kui 50 last," seletab prl. Mägi, „kuid arvesta
des, et iga päev teatud hulk ikka puudub, ole
me võinud vastu võtta rohkem noori."

Lelles mudilaste majas annab linn ka ta
suta päevakodu lastele, kes kaotanud oma
vanemad punaste areteerimiste või küüdita
miste läbi.

Puhtus ja kord on eeskujulik ja eks see
sisendab ka korramõisteid väikestesse kas

vandikesse, kes siin kodu kõrval veedavad
palju toredaid tunde.
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Kindralfeldmarssal
v. KLUGE 60 a.

Berliin, 29. okt. DNB. 30. oktoobril
1942. a. saab kindralfeldmarssal von Kluge,
ühe idarinde väeüksuse ülemjuhataja, 60 a.

Sõja algades kutsus Juht kindral v. Kluge
Pommernist väljuva 4. armee etteotsa. Selle
armeega hävitas v. Kluge poola jõud korido
ris ja pärast Visla ületamist Külmi juures lõi
ühenduse Ida-Preisimaaga. Pärast Poola sõ
jakäiku ülendas Juht ta kindralkoloneliks ja
määras talle rüütliristi raudristi juurde. Lää
nesõjakäigus 1940. a. tungis kindralkolonel
v. Kiuge oma soomus- ja jalgväeüksustega
Kanali rannikule ja rajas sellega tee hiiglas
likule hävituslahingule Flandrias. Edasiste
operatsioonide ajal Prantsusmaal tema armee
ületas Somme ja vallutas Prantsuse sadamad
Atlandi kaldal. 19. juulil 1940 ülendati ta
Juhi poolt kindralfeldmarssaliks.

Sõjakäigus Nõukogude Liidu vastu 1941. a.
oli juubilaril tähtsaim osa suurtes hävitus
lahingutes Bialistock-Minski, Smolenski ja
Wjäsma juures, kust ta tungis oma üksuste
ga Moskva lähedale. 1941.-42. aasta raskete
talvesõja heitluste ajal nimetas Juht kindral
feldmarssal v. Kluge ühe väegrupi ülemjuha
tajaks idarindel. Tema nimi on ühenduses nii
tähendatud talve, kui ka 1942. a. edukate
tõrjeopcratsioonidega, kus kõik nõukogude
meeleheitlikud rünnakukatsed nurjusid.

Toitlusraskused USA vägedel
Salomoni saartel

Stok h o 1 m, (DNB). ~Ühendriikide mereväe
üksuste varustamine Saalomoni saartel on maailma
ajaloo üks raskemaid ettevõtteid," seletas Ühend
riikide mereministeeriumi riigisekretär Forrestal
neljapäeval, nagu kirjutab „Nya Dagligt Alle
handa" United Pressi teate põhjal.

Forrestal rääkis omaenda kogemuste põhjal,
kuna ta alles äsja saabus inspektsioonireisilt Vaik
se ookeani edelaosast. Ta jutustas, et Ühendriikide
merejõud Saalomoni saarel elatuvad peamiselt sel
listest toiduainetest, mis neile juhuslikult kätte sat
tuvad. Ebakindlate transporditingimuste tõttu ei
saa nad arvestada Ühendriikide toiduainetesaade
tiste päralejõudmist.

Kalurite -ühistute arv on kasvanud
Eesti Kalurite Keskuse juhatuse esimees Oskar

Mänd andis ringhäälingu kaudu ülevaate kalurite
praegustest päevaküsimustest ja kalurkonna orga
niseerimise arengust. Viimases osas on märgata
hoogsat kaluriteühistute asutamist. Kevadest siiani
on organiseeritud ja tegevusse rakendatud 40 ühis
tut. Et kogu meie kalurkond oleks piirkondade
viisi täielikult organiseeritud, selleks on kavas or
ganiseerida 55—60 kalurite ühistut. Organiseeri
mine ettenähtud piirkonnis on praegu käimas.

Aafrikas ei ole teist rinnet
Stokholm, (DNB). Teadete kohaselt

Inglismaalt seletatakse N. Liidu Londoni
suursaatkonnale lähedalseisvaist ringkonnist
avalikult, et Moskva ei paga mitmete Inglise
lehtede poolt toodud arvamist, et Inglismaa
on nüüd Põhja-Aafrikas loonud Nõuk. Liidu
poolt nõutud teise rinde. Inglise kommunisti
de ajaleht „Daily Worker" tõi teisipäeval ar
tikli, kus rõhutatakse, et Nõukogude Liidu
arusaamise järgi ei asenda pealetung Egip
tuses suurejoonelist aktsiooni Euroopa mand
ril N. Liidu seisukorra kergendamiseks.

„Waspi" uputamine
Tok i o, 30. okt. DNB: Ameerika Ühendrii

kide lennukitekandja „Waspi" uputamise kohta
toob Domei agentuur järgmisi üksikasju:

15. sept. märkas ühe Jaapani allveelaeva ko
mandant horisondil ühte vaenlase hävitajat ja
varsti pärast seda ühte lennukitekandjat, mis sõitis
ühe ristleja saatel. Jaapani allveelaeva meeskond
asus otsekohe rünnakpositsioonile. Lennukite
kandja liiklemisteel polnud märgata ühtegi vaenu
likku lennukit. Lennukitekandja lähenes allveelae
vale umbes 10-sõlmelise tunnikiirusega. Juhus oli
harukordne. Allveelaev võttis rahuliku kursi len
nukitekandja poole, kusjuures ta vaenulisest hävi
tajast segamatult mööda sõitis. Tulistati nelja tor
peedoga üksteise järele, mis ka kõik oma eesmärgi
saavutasid. Tekkis kõrvulukustav plahvatus. Len
nukitekandjat saatnud ristleja kui ka hävitaja hak
kasid kohe pimedast peast veepomme välja heitma.

Hilistel õhtutundidel, kui vaenulised laevad
jätsid Jaapani allveelaevade otsimist, tehti kindlaks,
et USA lennukitekandja oli saanud raske tabamuse
bakkpoordi, mille tagajärjel tema vajus leekides.
Kell 18 õhtul oli „Wasp" kadunud.

Silmusaak Narva jões väheldane
Narva jõel näib tänavune silmusaak kujunevat

väherahutdavaks. Oktoobri algul said kalurid sil
mu üsna kenasti, kuid siis sadas ühel ööl lund, mis
silmud hirmutas jõest minema. Praegu seisab
silmupüük peagu täielikult, sest kuuvalgete õõde
tõttu silm ei liigu. Püük arvatakse paranevat hil
jem, kui sügistormid ajavad silmuparved liikuma.

Saksamaalt 35 suguemist
Saksamaalt saabus hiljuti Eestisse ja anti

Narva põllumajandusjaoskonda 35 suguemist, mis
anti müügi teel edasi Narva ümbruskonna taluni
kele. Muugitingimuseks on, et iga talunik peab
emist pidama kuni see on toonud 2—3 pesakonda
põrsaid, milliseid tuleb peale oma talu tarviduse
müüa Lähematele naabertaludele. Osa emiseid on
parandatud Saksa maatõugu, mustade peade ja
mustade sinkidega. Osa emiseid on ka juba paari
tatud ja neilt on oodata varsti põrsaid.

KALAPÜÜK MUUTUB
ELAVAMAKS

Tänavu on sügiseste räime- ja kiluparvede il
mumine Eesti rannavetes erakordselt viibinud, mis
tõttu kalurite autoodangu täitmine pole Seni annud
kuigi häid tulemusi. Ainsa kalana on kaunis roh
kesti meres praegu turska, kuid sellegi püük on kilu
ja räime vähesuse tõttu pidurdatud, sest tursapüü
gil vajatakse söödana räime või kilu. Viimaseid tu
leb aga praegu nii vähe võrkudesse, et jätkub vaid
vaevalt söödakalaks.

. Viimased tähelepanekud tõendavad siiski, et
kalapüük muutub elavamaks. On teateid, et kilu
parved on ilmunud juba Soome randa ja püük seal
käib. Soodsate tuulte tekkides võib oodata ka kilu
parvede jõudmist Eesti vetesse. Ka räim on seni
sest rohkem hakanud elumärki andma.

Eest Kalurite Keskus on asunud seisukohale, et
tursapüük ei tohi söödakala vähesuse tõttu ühelgi
juhul soiku jääda. Selleks tuleb uudse söödakalana
kasutada viidikat, mida Haapsalus ja Pirita jõe
suudmeis võib püüda hääde tulemustega. Neis piir
kõnnis ongi hakatud viidikate püüki organiseerima.
Tursapüük areneb praegu eriti hoogsalt Prangli
saare kalurite juures. Sellest saagist on ka enamik
praegu Tallinnas müügil olevast tursast.

Sisedirektor külastas Saaremaad
Esmaspäeval ja teisipäeval viibis sisedirektor

O. Angelus koos politseidirektor kolonelleitnant
Reissaar'e ja Omavalitsuse osakonna vanemins
pektor Heiste ga Saaremaal, et tutvuneda koha
pealsete oludega.

Sisedirektor külastas Saare maavalitsust, kus
tal oli nõupidamine maavalitsuse liikmetega ja Ku
ressaare linnapeaga. Samuti külastas sisedirektor
ka prefektuuri.

Esmaspäeval pealelõunat viibis sisedirektor
Torgu vallavalitsuses, kus ta tutvus vallas valit
seva olukorraga.

Teisipäeva Õhtul jõudis sisedirektor koos saat
jatega Tallinna tagasi.

Karistati abielusaigajat
Vändras elutsev Linda P. abiellus möödunud

aasta maikuus samast vallast päritoleva M. K.-ga.
Kuna poolte vahel tekkis varsti lahkhelisid, lahkus
noorik mehe juurest ja võttis omale vallavalitsusest
isikutunnistuse neiupõlve nimele, üteldes, et ta po
legi abielus. Käis neiupõlve nimega isegi leeris.
Abielusalgaja võeti vastutusele ja Pärnu kriminaal
kohus mõistis talle 300 rmk. trahvi.

Elektrihuvi Tartumaal
Viimasel ajal on Tartumaal tekkinud suur huvi

majapidamiste elektrifitseerimise vastu. Elektrival
gustuse sisseseadmiseks on annud hoogu asjaolu,
et vanametalli annetamise puhul on võimalik saada
soodustatud tingimustel elektriseadmeid. Eriti
Tartumaa lõunaosas käivad praegu kibedad tööd
elektriliinide laiendamiseks.

Rakvere sõjakahjud
Rakvere sõjakahjude hindamise ametis on re

gistreeritud sõjakahjusid 273 avaldusega kokku
1.737.196 krooni. Asutustest on kõige suuremaks

kahjukannatajaks Maanteede Valitsuse Virumaa
teedeosakond, kelle kahjusumma on 270.361 krooni.
Ettevõttest kannatas kõige rohkem Viru majan
dusühing.

Tõrvikujooks langenud fashistide
auks

Room, 29. okt. DNB. 20. Rooma marssimise
aastapäeva pidustuste raamides korraldas Napoli
fashistlik noorsooorganisatsioon suure tõrviku
teatejooksu, mis algas Nõiast, Casertast, Bajast
ning Sorrentist ja lõppes Napoli langenud fashis
tide mälestussamba jalal.

Itaalia tuleval sõjatalvel
»,Tulevane sõjatalv näeb itaalia rahvast veel

tugevamates jõupingutustes võidukaks sõjaks," üt
les hiljuti parteisekretär Vidussoni. Itaalia talve
abiaktsioon viiakse läbi niihästi Venemaa ja Egip
tuses võitlevate väeüksuste, kui ka tsiviilelanik
kude suhtes, kui viimased seda vajavad. Ka fa
šistlikule naisorganisatsioonile kui ka noorsooorga
nisatsioonile anti uusi kohustusi ja ülesandeid. Itaa
lia sammub tulevale talvele vastu täie usalduse
ning jõulisusega. Palju on juba saavutatud: Kyre
naikasja Tripolitaanias on ähvardav hädaoht juba
kõrvaldatud: Vahemerel pole enam palju ruumi
inglise sõjalaevade ja lennukite emalaevade jaoks.
Malta kannatab üha rohkem alaliste õhupealetun
gide all, Gibraltarit rünnatakse pidevalt kaugemaa
pommiiennukite, allveelaevade ja rünnakvõitlus
paatide poolt; idapoolne Vahemeri seisab teljevõi
mude lennuväe kontrolli all. Aadrial valitseb rahu,
joonia ja Ägäi-mercl toimub Itaalia aurikute liikle
mine segamatult, Dalmaatsia rannik ja Laikani ta
gamaa puhastati süstemaatiliselt spordaaria ban
diitidest ühe sõnaga „Mare nostrum" on saanud
tõeks. Kui suure tähtsuse omistavad vaenlased just
sellele tõsiasjale, nähtub närvilisusest, mis esineb
põhja-ameerika ja inglise politrukkide, admiralide
ja kindralite pidevates debattides Vahemere sõja
tandri üle.

Enam kui seitse aastat plaanitses ja tegutses
majandus ja tööstus Mussolini ettenägeliku Autar
kia-kava järgi. Itaalia rahvas on juba ammu and
nud tõedi qfna võimetest. Et selles sõjas on mängus
kõik, seda teab tööstustööline Põhja-Itaalias sama
hästi kui mäetööline Sardiinia saarel, talumees
Pontiinia põllul, ning Sitsiilia saareelanikud

väävlikaevandustes ning sidruni-kasvandustes.
Selles on teadlik ka linlane ning Liibia vabastatud
ranniku elanikkond.

Kui inglased tulevastel talvekuudel peaksid
omama soovi uute iaevastikuseikluste järele, siis
peavad nad sealjuures arvestama itaalia võimuga
Vahemerel, kes koos saksa mere- ja õauvõitlusjõu
dudega hoiavad inglased vaos. Rinne kodumaal
ning võitlusüksused on tagatiseks sellele, et Itaalia
ka sellest sõja talvest saab hästi üle. Fašism on ära
tanud ning veelgi tugevdanud itaalia rahva pari
mad ja vanimad omadused ja kalduvused. Suure
jooneline revolutsioon pani aluse Vahemere-suur
võimu tõusungule, uue rooma impeeriumile, ning
paremale ja suuremale Itaaliale. Ta muutis meeled
kindlamaks ning sepitses rehvad. et seda uuesti
sündi kaitsta vaenuliku välisilma vastu.

lasti mööda!...
Stokholm, (DNB) Võimalused operat

sioonide kooskõlastamiseks Euroopas on tä
navuseks mööda lastud, seletas Reuteri teatel
endine Inglise sõjaminister Hore Beiisha 
kõnes Devonportis. Soodsaim hetk te:se rinde
loomiseks Lääne-Euroopas saab olla küll vae
valt siis, kui operatsioonid suuremas osas
Nõukogude rindest on juba varsti lõppemas.

Saksamaa on kõik oma võidud saavutanud
selleläbi, et ta ära kasutas oma vastaste
tahtliku saamatuse oma vastupanu või ka
oma rünnakute kooskõlastamiseks. Nii kaua
kui ei arendata kindlat süsteemi lahkarva
miste kooskõlastamiseks selles, mis teha tu
leb, ja kui ei allutata üksikute osade huvisid
kogu terviku kasudele, võime võitluse edasise
käigu üle vaid huupi oletusi teha, ütles Be
lisha.

Restiga ahju kolde seesmine uks põlemi
sel tuleb täiesti sulgeda. Kui välisuksel on
olemas rosett, siis see puude intensiivsel põ
lemisel avada ning leegi vähenemisel uuesti
täiesti sulgeda. Kui välisuksel rosetti ei ole,
tuleb see sulgeda nii, et ukse serva ja ukse
raami vahele jääks I—2 mm vahe. Selleks
võib vahele asetada Va—1 mm jämedune
traat, milline leegi vähenemisel kõrvaldada.
On neid toiminguid raske läbi viia, võib ka
välisuks kogu põlemise ajal olla suletud.

õhu juurdevoolu reguleerimisel tuleb alati
tähele panna seda, et põlemisel põletishulk
kogu aeg väheneb, seega tarvis ka vähem
õhku juhtida. Ainult siis, kui puitmass on

* muutunud süteks ja need kogunud restile,
võib tulla koldes õhust puudus. Selle välti
miseks avada kolde välisuks eespool märgi
tud viisil.

Kui puud on põlenud söeks, tuleb sulgeda
tuhakasti uks ja varsti pärast seda siiber või
klapp.

Põlemisõhu juurdepääsu takistuste välti
miseks ei tohi tuhakasti lasta koguneda palju
tuhka.

Ka pliidid on meil suures enamuses resti
ga, mistõttu ka pliitide kütmisel tuleb silmas
pidada eelnimetatud põhimõtteid. Kahjuks
aga paljud meie perenaised selle eest eriti
just ei hoolitse. Tuleb hoolitseda, et kütmisel
restialune oleks tühi ja kolde uks alati kinni.
On täiesti lubamatu nähe, et ägeda tule pu
hul avatakse koldeuks sel puhul lükatagu
siibrit ja tuhakasti ust koomale.

Kui pliit ei pea soojendama tuba, ärgu
tehtagu kunagi pliidi alla enne tuld, kui toi
du ettevalmistused pole kõik tehtud, vastasel
korral köeb pliit asjatult kasutamist oodates.

Kuigi toiduvalmistamisel pliitide kütmine
ei võimalda rohkem kui umbes 30% soojuse
kasutamist, on ometi võimalik pea igas ma
japidamises sedagi saavutada ja see väärib,
et pliitide kütmisele pööratakse rohkem tä
helepanu.

Kütmine turbaga
Turba kasutamine kattematerjalina on

kohane ainult restiga kolletes, sest turvas

põlemiseks vajab suuremat tõmbust, mis tun
gib tema massi ja paneb selle hõõguma ning
puhub pealt tekkinud tuha (60—70% rohkem
kui puidul).

Turbaga kütmisel kasutatakse kahte moo
dust ühel viisil tehakse kolle enne kuumaks
ja siis asetatakse koldesse turvas. Teise viisi
järgi asetatakse ahjupandud turba keskele
kergemini süttivast ja tulise leegiga 
pesa, kust laienev põlemine läbistab' turvast
ekstsentriliselt.

Nendest esimene viis on parem, sest kül
ma koldesse pandavast turvast põlemisel tek
kivad destillaadid ja tõrvaaurud ei põle kol
des ära küllaldaselt kõrge temperatuuri puu
dusel. Nad ise ei anna seda temperatuuri ja
vedeldavad lõõrides ja korstnas, immutades
läbi nende seinad, ilmuvad pigilaikudena ja
niredena nende pinnale ja annavad tuntud
turbapigi lehka tubadesse.

Esimese viisi järgi köetakse pisikese ko
guse kuiva puiduga kolle soojaks ja siis ase
tatakse koldesse turvas, kusjuures kergemat
liiki turvas paksemalt ja tihedamat ning
raskemat liiki turvas (masinaturvas) õhe
malt asetatakse. *Turbaplonnid tuleb paiguta
da ahju väikeste vahedega, et nende vahel
saaks õhuvool tsirkuleerida. Sellisel ktitmis
viisil turba lagunemisprotsess kestab lühemat
aega, kuid puidul, andes rohkem põletisgaase,
mis segunenult õhuga põlevad võrdlemisi lü
hikese leegiga, tahmavabalt ja pigi tekita
mata.

Turbaga kütmisel tuleb hoolikalt tähele
panna, et ei pandaks ahju kinni veel hõõguva
turbaga, sest turvas põlemisel jätab palju
tuhka, mis katab veel-põlemata turbaplonni
keskosa ja takistab sellele õhu juurdepääsu.
Seepärast näiliselt kustunud turvas, saades
õhku segamisel, hakkab uuesti hõõguma.

Igakordsel kütmisel tuleb enne tubakast
tuhast tühjendada.

Turba põlemisel pikk leek on tunnuseks,
et põletisgaasides on õhku vähe. Kui restid
on ummistunud, nii et koldesse ei pääse õhku
vajalisel määral, tuleb osa õhku kütisele
juurde juhtida täiteukse või lisaõhu sissejuh
timise seadeldise Jtaudu.

Peale suuri võitluspingutusi maitseb tankimehele
toit eriti hästi.

Soome muusikapäevad Wiesbadenis

Hiljuti Weisbadenis peetud neli «Soome muu
sikapäeva" annavad rikkalikult võimalust järele
mõelda rahvaste muusika iseloomustava omapära
üle. iga rahvas räägib oma muusikakeelt, milles ei
peegeldu mitte ainult inimene, vaid ka inimest
ümbritsev maastik.

Soome muusikas võib tunda maastikku inim
tühjade, piiritute männimetsadega, tuhandete jär
vedega, tundrat, ja soome rahva üksildust ja kar
gust.

Soome muusika on alles noor. Ta sündis siis,
kui 1892. a. kõlas Helsingis esmakordselt noore
Jean Sibeliuse helilooming ..Kullervo". Ta oli esi
meseks heliloojaks, kes uute abinõudega ja suurte
võimetega püüdis tabada soome iseloomu ja Soome
loodust, ning seda väljendada oma muusikas. Sel
lest ajast peale oli olemas Soome muusika, millest
 maailm kuulis kaheksa aastat hiljem, kui Sibeliuse
esimene sümfoonia kanti ette Pariisi maailmanäitu
sel. Tänapäeval on Sibelius 77 aastat vana ja ikka
veel soome muusika peakandjaks.

Ka Wiesbadcni ..Soome muusikapäevadel" oli
Sibeliusel otsustav osa. Wiesbadenis esitati heli
looja neid teoseid, mis olid juba tuntud Saksamaal,
ning mis osalt kuulusid alalisse repertuaari: süm
fooniline poeem „Saga", keelpillidekvartett, viiuli
kontsert, ning 2-ne sümfoonia D-duuris. Tippsaa
vutusena mõjus teine sümfoonia, kunstniku kõige
rohkem esitatud teos, milles avaldub ta üksildane
suurus ning millega ühenduses tohiks nimetada

vaid Bruckneri. Soomes on Leevi MaJcicja Sibe
liuse järglane. Wiesbadenis tutvuti tema II süm
fooniaga, mis omab täiesti selle põhjarahva oma
pära, ning iseloomustab oma hoolika viljeluse ja
eepilise kandvuse läbi.

Uuno Klami oli noorim Wiesbadenis esitatud
soomlastest. Tema ~Karjala rapsoodia" ühendab
peaaegu primitiivseid muljeid loodusest ja rahva
elust hiilgavate ja mõjuva instrumentatsiooniga.
Eriti mainida võiks ka Palmgrceni klaverikontserti
Nr. 5: kütkestavalt tugev, osalt problemaatiline
teos sümfoonilise hoiakuga. Kõigist nendest teos
test kõlas Soome muusika õilsaim külg: selgus ja
lapselikkus. Instrumentatsioonis avaldus mõõdukus
vaatamata imposantsele jõule ja värvirikkusele,
ning eelkõige rahu ja kandvus.

Soome kunstlaul on Saksamaal tuttavaks saa
nud Yrjö Kilpinen i kaudu. Wiesbadenis ..Soome
muusikapäevadel" kanti ette ka Sibeliuse, Palm
greni ja Merikanto laule, mida esitasid Helsinki
riigiooperi tenor Jorma Huttunen ja tuntud sopran
Aulikki Rautawaara. Eriti kunstlaulus selguvad
Soome muusika ürgelundid, ürgsoome, rootsi-ger
maani, saksa ja vene elemendid.

Muusikapäivi juhatas Carl Schuricht, kes end
on juba palju aastaid pühendanud Sibeliuse muu
sikale, ning selletõttu seisab Soome muusikale
väga lähedal. Soome kunstnikud poleks võinud en
dale soovida arusaavamat ja soojemat vahendajat
soome muusika ja saksa kuulajaskonna vahel.

Ametlikke teateid

TEADAANNE
porgandite ja jõhvikate müüd kohta lastele

Viljandi linnas.

12. toitlusnädala erikupongide järgi müü
akse kuni 8. XI 1942. a.

1) Jõhvikaid:
a) lastele o—20—2 a.-ni, erikupong L vastu 

6 kg.
b) lastele 3—5 a.-ni, erikupong J vastu 

5 kg.
2) Porgandeid:
a) lastele o—20—2 a -ni erikupong K vastu 

5 kg.
b) lastele 3—5 a.-ni erikupong H vastu 

3 kg.
Porgandi müüki toimetavad järgmised

kauplused:
1) VEPSKO peakauplus järgmistes kaup

lustes registreeritud ostjail:
1. VEPSKO peakauplus

2. „ kpl. nr. 1
3. „ kpl. nr. 14
4. „ kpl. nr. 15
5. „ kpl. nr. 34

6. Kauplus Grünbaum.
2) VEPSKO kpl. nr. 8
1. VEPSKO kpl. nr. 7

2. „ kpl. nr. 8
3. Kauplus Tuisk
4. „ Rohrberg
5. „ Ressar

8) Kauplus Lutsberg
1. Kauplus Lutsberg

2. „ Binsol
8. „ Raba
4. „ Eimla
5. „ Ambos

S. „ Vill

7. » Sprenk
-i) Muup/ui ja Roovet
?. 'iuiev ja i.wovct, 2. Liiv, 3. Reinap, 4.

Liias.
5) Kauplus Kirss
1. Kirss, 2. Kangilaski, 3. Minnhof. 4. Ilves,

5. Reinart, 6. Kärner, 7. Saar, 8. Tukk.
Jõhvikate müüki toimetavad samad kaup

lused, välja arvatud VEPSKO peakauplus, ke
da asendab VEPSKO kauplus nr. 1 Loss:
tn. 20.

Viljandis; 31. oktoobril 1942. Nr. 2525-K.
Viljandi Linna Varustusamet.
TEADAANNE

piima müügi kohta Viljandi linnas.

Tingitult mitmesugustest asjaoludest ollakse pa
ratamatult sunnitud piima müüki Viljandi linna:
ümber korraldama.

Alates 31. oktoobrist 1942. a. varustab Viljandi
Piimaühing kauplusi piimaga üle päeva. Nii saa
vad kauplused piima: 31. oktoobril, 2., 4.. 6., 8., ja
10. novembril jne. Piim jõuab kauplustesse müügile
umbes kell 10 hommikul.

Kauplused on õigustatud tarbijaile välja andma
kabe päeva piima korraga, s. o. jooksva päeva
piima ning ette järgmise päeva piima.

Ühenduses sellega piimaga kauplevad kauplu
aed peavad avatud olema nädalapühapäevadel j.i
kõigil teistel seaduslikel teel kindlaksmääratud pü
hadel ja puhkepäevadel endiste kellaaegade asemel
kell 10—12.

Viljandis, 31. okt. 1942. a. Nr. 2670 K.
Viljandi Linnapea.

Neljapäeval, 5. novembril 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 I hommikukont

sert (ülek. ja kpl.) 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7.15 Päevauudised. 7.30 II hommikukontsert (kpl.)
8.30 Põllumeestele: Laudasõnniku koguse suurenda
misest (Nõuandeosakonna inspektor mag. Osvald
Hallik). 8.45 Päevauudised. 900 Päevauudised
saksa keeles. 9.10 Saatepaus. 12.00 Seda ja teist
(Kpl.) 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõu
namuusika (Ringhäälingu tantsukapell ja heliplaa
did . 13.45 Päevauudised. 14.00 Päevauudised saksa
keeles. 14.20 Helisev ajaviide (Ringhäälingu tantsu
kapell). 15.00 Eesti heliloojaid (kpl.) 16.00 . Kla
ver . Ilmi Raidma humoresk (Helle Raa). 1615
Muusika pärastlõunaks: Rahvalik puhkpillimuusika
(Uhe kaitsepataljoni orkester). 17.00 Päevauudised
saksa keeles.l7.ls Rõõmus tervitus Reinilt (mgn. ja
hP|-)18-W Mudilastele: -Nad ei karda karmi ilma",
põimik. 18.20 Päevauudised. 18.30 Aja kaja. 19.00

20 1? Saateiõppnd* 20 00 Päevatmdised saksa keeles.

• 410 m- Peale selle 8.30—9.10
ja 13.45—20.15 lainel 222,5 m).

Raadio

Kolmapäeval, 4. novembril 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 I hommikukont

sert (ülek.) 6.45 Võimlemine. 7.00 Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Päevauudised. 7.30 II hommiku
kontsert {mgn. ja kpl.) 8.45 Päevauudised. 9,00
Päevauudised saksa keeles. 9.10 Vabemuusika (kpl.)

9.30 Saade koolidele: „Meie igapäevane leib", Evald
Paikre kuuldeluga. 10.00 Saatepaus. 12.00 30 minu
tit Peter Kreuderiga (hpl.) 12.30 Päevauudised sak
sa keeles. 12.45 Lõunamuusika (hpl.) 13.45 Päeva
uudised. 14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.20
Ajaviitelist helisid (Herbert Laane trio). 15.00 Kau
neid meloodiaid (mgn.) 16.00 Ida-euroopa sõjakäike
seitsmel sajandil (II): Kuningas Karl XII Ida-sõja
käik (Dr. von laube). 16.20 Muusika pärastlõu
naks (hpl.) 17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.15
Vanade meistrite helitöid (mgn. ja hpl.) 18.00 Saksa
keele tund. 18.20 Päevauudised. 18.30 Aja kaja.
19.00 Saksa sõduri tund (Kirev õhtu Ringhäälingu
tantsukapelli ja solistidega). 20.00 Päevauudised
saksa keeles. 20.15 Saatelõpp.

(5.00—20.15 lainel 410 m, peale selle 8.30—10 00
ja 13.45—20.15 lainel 222.5 m).
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Vähem katet!

(Algus 3-dal leheküljel).

Väljaandja Harldusdirektoorium.
Trükitud „Sakala" trükikojas.

Lühikese haiguse järele lahkus
vai&elt meie keskelt, meie armas
ema ja vanaema

Leena Hammer

Sünd. 9. veebr. 1866. a.
Surn. 30. okt 1942. a.

Mälestavad leinajad lapsed ja
lapselapsed

Pika valurikka haiguse j&rete uinus
igavesele unele minu unustamatu armas
abikaasa ja meie hR-j emakene

Miili Rebane

Sünd. 24. dets. 1876. a.
Surn. 28 okt. 1942. a.

Sügavas leinas abikaasa ja pojad
Matmine Viljandi Maakoguduse kal

mistule kolmaplevai, 4. novembril 1942. a.
kell 13.00.

Kõpu Kihu villatõöstus

vajab kohe

õppinud viilatöölist

Raske haiguse järele uinus Raudna
Kõssal meie unustamata ema, vanaema ja
vanavanaema

Juulo Pihlük

Sünd. Paur
Sünd. 13. juunit 1863.a.
Surn. 29. okt. 1942.a.

Matmine 7. novembril 1942.a. kell 14
Kõpu kalmistul

Leinajad omaksed.

Varalahkunud kallist kooliõde

Selma Malmre't

(sünd. Viltmann)

mälestavad vaikses leinas

klassikaaslased.

Õppinud

möldrit

vajab H. Peipsi jahu
tõÖstllB.

Vähekantud naiste
rahva länavkingad nr. 38

Yoheftoda
samasuguste nr. 39 vastu
Sealsamas mütia sokk
hind Rm. 100.

Kuliamäe 7. J. Suits

Normivilja alusel |

seemneks kõlbulikku

teravilja ostame
ametliku hinnaga: nisu 14, oder 11,8

ja kaer 11,6 penni kg.
Tunnustatud sordivilja ostuhind on

mSrksa kõrgem.

Eesli Seemnevilja ühisus Viljandi Osakond

Turu t. 2, Viljandis. Telefon 36.

Raudteevalitsus

vajab

Tallinna, Tapa, Narva, Tartu, Valga, Petseri,
Sonda, Türi, Mõisaküla ja Pärnu depoode jaoks

igat liiki käsitöölisi metallitöö
alal ja õppimata töölisi.

õppimata töölistel võimaldatakse nende võimete ko

haselt ametite õppimist ja edasipääse tn ist praktilise

iseõppimise ja ka kursuste teel.

Kohasoovijad pöördugu esmalt kohaliku Töö
ameti poole ja siis sealt antud töölemääramisekaar
diga isiklikult ligema raudteedepoo ülema poole või
kirjalikult Raudteevalitsuse Veoosakonna poole Tal
linnas, Pikk tn. 36.

Ostan

anoodi
Teatada alt. «60—120

v/ all.

Soovin

osta
moodsama raamaturiiuli
>a elektrikeetja.

Teat alt A. A. aIL

I iJIIII  . «   «  
Muuritoolisi

tarvis linna lahedale tallu
Teateid safibH. Leoke'se
raamatukaupl Tartu tn.

Palun seda

vabatahtlikku,

kes käis 27. skp. veel
kord enne ärasõitu tulla
Posti tan. 44. A. Vares.

'Vahetada vähepruugi
tud meesterahva

saapad
nr. 44 nr. 45 vastu

Uueveski tee 27.
T. Naelso.

Kuulutusi Eakalusse"
võetakse vastu lehe
ilmumise päeval kuni
kella 11.00.

Soovitav on kuulutu
sed |nba lehellmumlse
eelpäeval ära andi.

iiiitiiiiiiiiuiniiiiiiiiiii.

Annan algk. õpil. igas
aines

järeleaitamise tunde.

Samas soovitakse saksa
keele õpetajat edasljõud*
nuie (teat. hinnaga)
Kirjad ait. hiljemalt 6.
nov. 1342. .Tonnid" all.

Otsitakse I—2 toalist

korterit
kOOgl tarvitamise võima
lusega. Küte olemas,

leat. slt. .Oksik" all.

Riigiametis noormees
vajab kiiresti 1-toalist
möbleeritud

korterit
Küte olemas. Teat. sit.
.Korter ICO" all.

2 kooliõpilast, tütar
last, leiavad

korteri

Vaksali t. 10.


